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PRESENTACIO

Aquest informe estudia I'estat de la cohesid social a la ciutat d’Olot, sobre
la base de l'analisi d’una enquesta a 432 persones de la ciutat. L'informe
suposa donar continuitat a una linia de treball promoguda per la Taula de
Pobresa d’Olot, una iniciativa promoguda pel Consorci d’Accié Social de
la Garrotxa i I'’Ajuntament d’Olot, amb la col-laboraci6é d’entitats del Tercer
Sector Social, amb la voluntat de coordinar els actors implicats en la lluita
contra la pobresa i I'exclusié social, i promoure accions per prevenir-la i
combatre-la.

Sobre la base dels objectius d'aquesta Taula de treball, el 2017 es va
promoure el primer informe sobre la cohesid social a Olot. Aquell informe,
titulat “La cohesidé social a la Garrotxa. Realitats i reptes de futur”, va facilitar
una radiografia més precisa de la realitat de la ciutat, sovint limitada per
la informacié que ens ofereixen les dades oficials. Poder realitzar una
enquesta d’aquestes caracteristiques permet anar més enlla, preguntar
sobre aspectes més concrets o conéixer les opinions o les expectatives
dels veins i veines de la ciutat. A més, en aquella ocasio, es va incloure una
analisi qualitativa amb opinions de professionals al voltant de la situacié
olotina.

En aquest segon informe, s’ha treballat exclusivament amb I'explotacio
estadistica de I'enquesta. Pel que fa al plantejament conceptual, sobretot
en relacié amb els conceptes de cohesio i exclusié social, aquest segon
informe segueix el plantejament desenvolupat en el primer informe. Partim
d’una concepcio6 dinamica de I'exclusio¢ social, multidimensional i que supera
la concepcio estrictament econdmica de la pobresa. Com ja assenyalavem
el 2017, I'exclusié es pot entendre com una situacié, com un risc i com un
proceés.



El treball de camp es va dur a terme entre el mes d’octubre i novembre
de 2021 i, entre els anys compresos entre els dos informes, es va produir
I'esclat de la pandéemia de la Covid-19, el mes de mar¢ de 2020. Aquest fet,
logicament, s’ha de tenir en compte a I'hora d’interpretar els resultats, si bé
encara ara es fa dificil percebre nitidament quins han estat els efectes de la
pandéemia en la societat.

Tanmateix, sabem que la pandemia va tenir efectes devastadors entre la
poblacié, no només perqué moltes persones van traspassar sind també
perqué van ser moltes les que es van veure afectades per problemes greus
que, en alguns casos, han persistit durant llargs periodes de temps. Pero
els efectes han repercutit en molt altres ambits més enlla de la salut i poden
haver alterat aspectes rellevants de les vides de les persones.

Per acabar, volem agrair especialment als membres de la Taula de Pobresa
la seva confianca i aportacions durant el procés d’elaboracié de l'informe,
aixi com a la consultora Neopolis la seva tasca de disseny i execucié de
'enquesta. Esperem que l'informe sigui un instrument Gtil per conéixer millor
la realitat social de la ciutat d’Olot, identificar prioritats i impulsar accions
que millorin les condicions de vida de la poblacié i s’afavoreixi, aixi, una
societat més equitativa i cohesionada.




EL BAROMETRE INCLUSIU
D'OLOT

En aguest apartat es presenten els resultats de les dades obtingudes a
través d’una enquesta que es va dur a terme a les persones meés grans de
16 anys de la ciutat d’Olot.

Les dades es presenten en una doble dimensié d’analisi: per una banda,
una analisi univariant, en que es mostren les freqléncies de les preguntes
formulades. Per altra banda, es porta a terme una analisi bivariant, tenint
en compte relacions significatives entre variables dependents i variables
independents. En aquests casos, només s’han tingut en compte aquelles
relacions estadisticament significatives.

En la primera part de I'informe s’ha tingut molt especialment en consideracio,
sempre que ha estat possible, la comparativa amb els resultats del 2017.
Aixi, a banda de facilitar la fotografia de la realitat actual, es compara amb les
dades de quatre anys enrere, per tal d’'identificar continuitats i discontinuitats.

Els resultats d’aquest informe provenen d’'una enquesta telefonica que van
respondre 432 persones de la ciutat d’Olot. L’enquesta es dirigia a persones
de 16 i més anys i la mostra va ser estratificada per sexe, edat i nacionalitat.
El treball de camp es va dur a terme entre el 5 d’octubre i el 5 de novembre
de 2021. El programari estadistic utilitzat fou 'SPSS i sobre la base de 'analisi
del programari s’han elaborat les taules de freqliencies i 'analisi estadistica
bivariant. El treball de camp de I'enquesta i el buidatge de les taules i els
creuament van anar a carrec de Neopolis.

El gUestionari utilitzat per a 'enquesta seguia majoritariament les preguntes
formulades en I'enquesta de 2017, per tal de poder oferir una evolucié
temporal dels resultats. Aixi i tot, se n’hi van incorporar de noves.
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Els enquestats: qui son i quines son les
seves principals caracteristiques

En aquest apartat ens fixarem en les caracteristiques de la poblacié de
la ciutat d’Olot. Aquestes dades es basen en la mostra utilitzada per a
'enquesta, amb la qual cosa no podem afirmar que reprodueixin exactament
les caracteristiques de la poblacid. No obstant aixo, al tractar-se d’'una
mostra significativa, els resultats sén altament precisos a I'hora d’establir el
perfil i les caracteristiques de la poblacio.

La mostra de I'enquesta és de 432 persones, de les quals 219 eren homes |
204 dones. Per franges d’edat, la meitat de la poblacié té entre 30 i 64 anys;
el 26,6% entre 16 1 34 i el 23,4 de la poblacio té més de 65 anys. Respecte
de les dades de 2017 no s’observen canvis significatius, més enlla d’'una
minima majoria d’homes respecte de les dones, i d'un petit increment del
percentatge de persones més grans de 65 anys. En tot cas, aguestes son
les dades de la mostra, ajustada tan fidelment com ha sigut possible a les
dades demografiques disponibles a IDESCAT.

Taula 1: Poblacié per sexe

2017 2021
Home 49,3 50,7
Dona 50,7 49,3

Taula 2: Poblaci6 per franges d’edat
2017 2021
Entre 16 i 34 anys 26,9 26,6
Entre 35 64 anys 50,2 50
65 i més anys 22,9 23,4

Pel que fa a la nacionalitat, a la mostra de 2021 la poblacié amb nacionalitat
espanyola representa un 75% de la poblacié, mentre que I'estrangera un
25%. En aquest cas, la variacio respecte de I'enquesta de 2017 ha estat
significativa, perqué ha augmentat un 18% les persones d’origen estranger
que han estat enquestades. Aquest increment vol reflectir els canvis en les
estadistiques demografiques.
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Taula 3: Poblacié per nacionalitat

2017 2021
Espanyola 82,1 74,8
Estrangera 17,9 25,2

Si ens fixem en la zona de procedencia de les persones estrangeres, la
majoria provenen d’América central i del Sud, d’Asia, Africa i d’Europa. En
aquests quatre anys, s’ha produit un increment de les persones originaries
d’Ameérica Central i del Sud i d’Asia, en detriment de les persones originaries
d’Africa i també de la Unié Europea. Aquesta correlacié de les zones d’origen
evidencia les diferencies entre tres grans periodes d’assentament de la
immigracié estrangera a Olot: un primer periode, entre els anys noranta i
principis del 2000, amb una immigracié majoritariament nord-africana (del
Marroc i Gambia); un segon periode, d’immigracié india i xinesa, aixi com
també de I'Est d’Europa (a la primera decada del 2000) i un tercer periode,
a finals de la primera década del 2000, amb una arribada important de
persones d’America Central i del Sud.

Figura 1: Poblacié estrangera per zones geografiques
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A banda de la nacionalitat i de les zones de procedéncia de les persones
immigrades, una de les dades més interessants per analitzar les
caracteristiques de la poblacié és el lloc de naixement. Aquesta variable
ens permet superar algunes de les limitacions propies de I'estudi de la
poblacié estrangera, com ara les persones que s’han nacionalitzat, aixi
com la rellevancia dels fluxos migratoris interns cap a Olot provinents de la
resta de Catalunya o de I'Estat espanyol.
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Taula 4: Lloc de naixement

Al mateix municipi on viu

Les dades del 2021 mostren com composicié particular: per una banda,
gairebé un ter¢ de la poblacié ha nascut a Olot; un altre ter¢ ha nascut
a l'estranger i, finalment, el darrer ter¢ ha nascut a la resta d’Espanya i
Catalunya. El més sorprenent d’aquestes dades és el canvi substancial que
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s’ha produit en els darrers quatre anys respecte del pes de les diferents
zones de naixement.

El més destacat €s comprovar com el percentatge de persones nascudes a
Olot 0 a la resta de la comarca de la Garrotxa ha passat de representar més
de la meitat de la poblacié (54,2%) el 2017 a ser del 38,2%. Per altra banda,
destaca el creixement important de les persones nascudes a l'estranger
(del 7%), perd també de les persones nascudes a d’altres municipis de
Catalunya (que gairebé s’ha doblat, del 6,5 al’11,6%) i de la resta de I'Estat
espanyol (+3%, del 8 a I'11,3%). Olot, per tant, en aquests darrers quatre
anys ha sigut un pol d’atraccié de migracions exteriors, perd també interiors.

Com ja avancavem anteriorment, és interessant recordar que 'enquesta
identifica un 25,2% de poblacié amb nacionalitat estrangera, mentre que
un 30,3% dels enquestats han nascut a I'estranger. Aquesta diferencia,
que hem de considerar de forma orientativa ja que es refereix a la mostra,
correspondria a persones que s’han nacionalitzat.

Una altra de les variables analitzades per estudiar les caracteristiques de la
poblacio fa referéncia a la composicio, les caracteristiques i el nombre de
persones que conviuen a les llars.

Taula 5: Composicioé de les llars

2017 2021
Sol 11,4 15
Amb la parella 32,6 32,6
Amb la parella i fills 32,6 28,9
Llar monoparental 7 6,7
Amb els pares 9,5 5,1
Amb la parella (fills o sense) i altres familiars 3,7 2,8
Amb altres persones, amics i/o familiars 3,2 8,8

Les dades de 2021 mostren que la férmula majoritaria (més del 60%) és
la de llars on conviu una parella (32,6%) i una parella amb fills (28,9%),
tot i un lleuger retrocés del 4% respecte del 2017. A continuacio, hi ha les
persones que viuen soles, que representen d’'una forma més significativa
que el 2017 la tercera forma de convivencia més habitual, seguides d’altres
formules. De la comparativa temporal destaquen els elements seguents.
Per una banda, les persones que viuen soles (un 15% del total) i, per altra
banda, les persones que conviuen amb altres persones (un 8,8% del total).
Aquestes dues opcions son les Uniques que s’han incrementat. En canvi,



d’entre les que veuen reduit el pes, destaquen les llars on es conviu amb
els pares (gairebé es redueixen a la meitat) i les llars amb parelles que
conviuen amb fills.

Finalment, una darrera variable d’analisi sobre les caracteristiques de la
poblacid se centra en el nivell d’instruccio i les competencies linguistiques.

Figura 2: Nivell d’estudis assolit. 2021
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Pel que fa al nivell d’instruccio, un 40% de la poblacié no té estudis o té
estudis elementals, un 40% té estudis secundaris i de formacio professional,
mentre que gairebé un 19% de la poblacié té estudis superiors. Per grans
blocs, predomina la franja de poblacié amb un nivell d’estudis baix (41,4%),
mitja (39,85) i superior (18,8%). En termes comparatius, en aquests
darrers quatre anys hi ha hagut un lleuger moviment dels valors extrems:
ha augmentat el percentatge de persones sense formacié o amb formacio

basica i ha disminuit el de les persones que tenen estudis universitaris.

Taula 6: Nivell d’estudis assolit. 2017-2021

2021 2017
Sense estudis i estudis elementals 41,2 37,2
Estudis secundaris (Batxillerat, BUP, COU o PREU) 40 39,9
Estudis universitaris 18,8 22,9

Pel que fa a les competencies linguistiques, les dades de 2021 mostren que,
en termes generals, la poblacié olotina expressa una millor capacitat per
entendre, parlar, llegir i escriure el castella per sobre del catala. En tots els
ambits analitzats, el castella compta amb més d’'un 90% d’aptitud, mentre
que en el cas del catala el percentatge dels qui afirmen saber-lo parlar i
llegir es troba al voltant del 80%, i dels qui els saben escriure, del 70%.



Taula 7: Competéncies linglistiques

2017 2021 2017 2021
CATALA CASTELLA

Entén 91,5 90,5 99,3 98,1
No entén 8,5 9,5 0,7 1,9
Sap parlar 82,6 80,8 98,5 96,5
No sap parlar 17,4 19,2 1,5 3,5
Sap llegir 80,3 85,2 96 94,4
No sap llegir 19,7 14,8 4 5,6
Sap escriure 69,2 69,9 95 92,6
No sap escriure 30,8 30,1 5 7,4
Té domini absolut 68,9 69,2 95 91,9
No té domini absolut 31,1 30,8 5 8,1

Si s’analitzen les dades comparativament entre els dos periodes s’observa
que ambdues llenglies es mantenen en percentatges relativament similars,
malgrat algunes lleugeres oscil-lacions en algunes variables. Finalment, les
persones que afirmen que tenen un domini absolut tant del catala com del
castella ha passat del 68,7% al 69,4%.

2.2.

El municipi: residencia, habitatge
| nivell de satisfaccio

En aquest segon apartat observarem la relacié dels enquestats al municipi
d’Olot i, més concretament, ho farem a través del temps que fa que viuen a
la ciutat, del tipus d’habitatge de que disposen i de la valoracié que fan tant
d’aquest habitatge com del mateix fet de viure a Olot. Aquestes variables
ens permeten identificar un dels ambits més problematics dels darrers
anys a tot arreu, com és el dret a I'habitatge, aixi com les percepcions dels
ciutadans sobre I'entorn on viuen.

En primer lloc ens fixarem en els anys que fa que les persones viuen a
Olot. Agquesta és una dada que permet identificar I'arrelament al municipi,
aixi com la possibilitat de disposar de xarxes socials i comunitaries. Tal
com comentavem anteriorment quan s’analitzava el lloc de naixement dels
olotins, prop d’un terc de la poblacié hi viu des del moment de néixer. Si a
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aquesta xifra hi afegim els que fa més de 30 anys que hi viuen (un 20%), i
els que en fa més de 16 anys (13%), observem com gairebé dues terceres
parts de la poblacié esta molt arrelada a Olot. Per contra, els qui hi porten
menys de 5 anys representen un 18,5%.

Figura 3: Quants anys fa que viu al municipi?
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En termes comparatius, les dades ens mostren, en sintonia amb altres
variables analitzades (poblacié segons nacionalitat i poblacié segons lloc
de naixement), un retrocés en el nombre de persones que han viscut a Olot
tota la seva vida. Concretament, aquest percentatge s’ha reduit un 9%. En
canvi, el percentatge de persones que fa 5 anys o menys que hi viuen és
'Uunic que ha augmentat de manera significativa, del 14 al 18%, fet que
evidencia que en els darrers anys Olot ha rebut un nombre important de
persones que s’hi ha installat’.

Aixi mateix, una altra dada analitzada és el grau de satisfacci6 amb la
zona on viuen les persones. En aquest sentit, les dades mostren una alta
satisfaccio, ja que només un 10% de la poblacié desitjaria viure en un altre
municipi. La resta, un 77%, no desitja canviar de barri ni de localitat, i només

1 Alsannexos es pot consultar una analisi descriptiva sobre la submostra de les persones
que fa menys de 5 anys que viuen a Olot. Tot i que es tracta d’'una submostra reduida,
amb la qual no es poden fer analisis bivariants, hem cregut oportu presentar 'explotacié
de les freqiiencies de 'enquesta. Les taules de freqiiencies ens permeten fer-nos una
idea generica d’aquest perfil de poblacié, que hem considerat important d’analitzar a
causa de l'interés mostrat pels membres de la Taula de Pobresa.
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un 12,8% voldria canviar de barri. Aquestes xifres no experimenten canvis
respecte de les dades de 2017.

Pel que fa al regim de tinenca de I'habitatge, el 63,6% de la poblacié viu
en un habitatge de propietat, i el 36,4% en un habitatge de lloguer. En
termes comparatius, entre 2021 i 2017 s’ha incrementat substancialment el
percentatge de persones que viuen de lloguer, amb un increment del 8%.

Del total dels enquestats el 2021, un 42,5% té un habitatge de propietat amb
la hipoteca pagada o sense costos de financament (ja sigui per heréncia,
donacio o usdefruit). Aquest percentatge és més baix respecte del 2017, en
gue un 51% afirmava disposar d’habitatge en propietat. Per altra banda, les
persones que han d’afrontar el finangcament de I'habitatge, ja sigui amb el
pagament de I'hipoteca o del lloguer, representen el 57,6% de la poblacio,
una xifra superior a la del 2017, que era del 49%. Finalment, I'enquesta del
2021 ens permet saber que el 32,3% viuen en un habitatge de lloguer i un
4,2% en una habitacio de lloguer.

En termes generals, doncs, la situacio de I'habitatge ha virat respecte del
2017, sobretot pel que fa a I'increment de les persones que viuen de lloguer,
un canvi que es tradueix en una disminucié de les persones que disposen
d’'un habitatge amb I'hipoteca pagada. Aix0 representa, per tant, una major
dependéncia economica de les families per disposar d’'un habitatge.

Taula 8: Régim de tinenca de I’habitatge

2017 2021
Propietat pagant hipoteca 20,4 21,1
Propietat amb hipoteca pagada 44 34,8
Propietat per herencia o donacié familiar o usdefruit 7 7.7
Lloguer (habitatge i habitacio) 28,6 36,5

Entre els qui han de fer front al pagament de la hipoteca o del lloguer, un
47,3% expressa que hi pot fer front amb facilitat o certa facilitat, mentre que
un 31,7% diu que té algunes o certes dificultats. Pel que fa a les situacions
més extremes, un 5,3% afirma que ho afronta amb molta facilitat, perd un
15,6% té moltes dificultats. Les dades ens mostren com, en aquest periode,
s’ha gairebé doblat el nombre de persones que té moltes dificultats per
fer front a les despeses per I'habitatge. Si a aquest grup hi afegim el
percentatge de persones amb algunes o certes dificultats, la situacio també
ha empitjorat amb els anys, ja que la xifra ha passat del 39,6% al 47,3%.
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Figura 4: Dificultats per fer front al pagament de la hipoteca o lloguer
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2.5.
Risc d'exclusid: xarxes relacionals, salut
| percepcio de la immigracio

2.5]. Xarxes relacionals; associacions, vida social
| xarxes de solidaritat

En aquest apartat s’analitzen les xarxes relacionals, enteses com aquelles
institucions i relacions que contribueixen a lluitar contra les situacions
d’exclusio, i que fomenten les relacions comunitaries i de solidaritat entre
persones. La importancia de les relacions, de les xarxes de suport i de
solidaritat sén fonamentals en un context de progressiva péerdua dels vincles
comunitaris, i d’un increment cap a férmules de convivencia que fomenten
l'individualisme i la solitud.

En aquest sentit, una de les primeres dimensions que cal analitzar és el
pes de I'associacionisme a la ciutat, un espai que no només contribueix a
teixir relacions i complicitats, sind que és un indicador del dinamisme social

i cultural.

Taula 9: Es membre d’alguna associacié?

2017 2021
Si, i hi participa activament 15,7 12,3
Si, pero hi participa de forma poc activa 4,7 11,3
No 79,6 76,4

Les dades de I'enquesta mostren que 3 de cada 4 olotins no participen
en associacions de la ciutat. En canvi, un 12,3% hi participa activament,
mentre que I'11,3% ho fa de manera poc activa. En comparacié amb el
2017, no s’observen canvis significatius en I'associacionisme, tot i un cert
repunt a I'alga cap a la participacié. Aquest repunt, tanmateix, es produeix
entre aquells que afirmen participar-hi perd de manera poc activa (passa
del4,7al'11,3%) i, en canvi, disminueix el percentatge dels qui hi participen
activament. D’aquestes dades se’'n desprén, per una banda, un cert
increment en I'associacionisme (del 20,4 al 23,6%) pero, per altra banda,
també s’intueix un cert afebliment en la intensitat de la participacio.



Aixi mateix, s’observa un lleuger empobriment en el nombre d’entitats en les
quals es participa. Aixi, el 2017, un 20,8% de les persones que participaven
en entitats ho feia en més de dues entitats, una xifra que el 2021 s’ha reduit
al 19,7%.

Taula 10: Tipologia d’associacio

Tipus d’associacions % de casos

Associacié cultural i/o artistica 37,3%

Associacio benéfica, de solidaritat i/o ONG 26,5%

Club o associaci6 esportiva 20,6%

Associacio de veins 11,8%

Casal d’avis i/o associaci¢ de jubilats 7,8%

Associacio educativa 6,9%

Associacio ecologista, ambiental i/o cooperativa 4,9%

Esplais, casals, entitats juvenils i/o centre excursionista 4,9%
Partit politic, sindicat o associacié empresarial 2%
Associacio professional/col-legi professional 2%
Altres 2%

Finalment, com es pot observar a lataula 10, les entitats culturals, benefiques
i esportives son les més importants.

A banda de la participacié en l'associacionisme, també és important
analitzar fins a quin punt les persones mantenen relacions frequents amb
membres de la familia i amb els amics. Aquestes xarxes familiars i socials
son importants per disposar d’'un capital social.

Pel que fa a la familia, més de la meitat de la poblacié manté contactes
diaris o setmanals amb els membres de la familia. Un 35% manté contactes
mensuals i un 13% manté contactes molt esporadics al llarg de I'any o no
manté contacte amb altres familiars.

Taula 11: Amb quina freqiiéncia es reuneix o es troba amb familiars que no s6n membres

de la llar?

2017 2021
Diaria 19 15
Setmanal perd no diaria 34,5 36,1
Diverses vegades al mes pero no setmanal 14,6 21,8
Una vegada al mes 10,9 14,1
Almenys una vegada a I'any, perd menys d’'una vegada al mes 111 7,2
Mai 10 58
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En termes comparatius, s’observa, de nou, un afebliment en la intensitat
de les vinculacions amb els membres de la familia. Aquest afebliment es
tradueix en el fet que els contactes amb altres membres de la familia sén
cada vegada menys habituals. Es a dir, els contactes s'espaien en el temps:
si el 2017 els contactes mensuals representaven el 25%, el 2021 ja han
pujat fins a un 35%. Per altra banda, s’han reduit de manera significativa
les relacions esporadiques o inexistents. En resum: les dades mostren que
les relacions familiars continuen sent importants, perd que es materialitzen
de manera menys intensa. Per acabar aquest apartat: una darrera qliestio
introduida per primera vegada en l'enquesta de 2021 preguntava sobre
si es tenien persones de confianca per parlar de situacions personals. Un

82% afirmava que si, mentre que un 18% que no.

2.5.2. Les condicions de salut

La salut és unaaltra de les variables importants a I’'hora d’analitzar la cohesio
i la inclusio social de la poblacio. Logicament, la manca de salut dificulta
el desenvolupament i la realitzacié de les activitats de la vida diaria, aixi
com un ple desenvolupament personal i vital. En el nostre cas, ens fixarem
en la percepcio de salut de les persones, aixi com si es disposa de xarxes
familiars i socials de suport en cas de patir alguna afectacié de salut.

Les dades de I'enquesta de 2021 ens mostren un panorama similar al del
2017: 3 de cada 4 persones manifesten que el seu estat de salut és bo
(51,7) o molt bo (23,9). Per contra, un 4,6 afirma que el seu estat de salut és
dolent, i només un 1,6 el considera molt dolent. Finalment, un 18,1% afirma

que el seu estat de salut és regular.

Figura 5. Com qualificaria el seu estat de salut?
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De nou, les dades ens poden fer pensar inicialment que la situacio és
satisfactoria. Pero cal estar atents en com evoluciona la situacio del 18,1%
de la poblacié que es troba regular, aixi com tenir present que un 24,3% de
la poblacié afirma que no gaudeix d’'un bon estat de salut.

Com es veura en lapartat posterior del creuament amb les variables
independents, I'estat de salut presenta diferéncies significatives sobretot
en funcié del sexe.

Entre les persones enquestades, la majoria manifesta que no necessita el
suport o I'ajuda d’altres persones per fer activitats quotidianes. Tot i aixo,
les dades del 2021 son lleugerament superiors a les de 2017, ja que el 2017

nomeés un 5,7 necessitava ajuda i, el 2021, un 6,5%.

Taula 12: Qui li proporciona ajuda, en cas de necessitat?

2017 2021
Familiars 63,2 53,6
Professionals 26,3 21,4
Altres 10,5 14,3
Ningu 10,7

Tot i tractar-se d’una submostra petita i poc representativa, d’entre les
persones que necessiten ajuda (taula 12), la majoria recorre a familiars, tot
i el descens respecte del 2017. De nou, insistint en la mostra reduida, cal
tenir en compte el 10% de persones que té necessitats i que afirma que no
disposa de ningu o no pot recorrer a ningu en cas de necessitat.

2.5.53 Les percepcions sobre la immigracio

Tal com s’ha vist en I'apartat de les caracteristiques de la poblacio,
'estrangeria té un pes important en la poblacio olotina. La presencia de la
immigracio estrangera a Olot es remunta a la década dels vuitanta i noranta.
Tanmateix, durant els anys de la crisi econdomica de 2010, I'arribada de
poblacié estrangera s’havia alentit, perd entre 2017 i 2021 han tornat a
créixer de forma significativa.

Laimmigracio6 i I'estatus d’estrangeria sovint esdevé un factor de desigualtat
que afecta de manera notable els processos d’integracio i d’'inclusié social.
A més, en les societats receptores poden apareixer reaccions contraries
i d’hostilitat, que sovint responsabilitzen la immigracié de determinades
problematiques socials que poden afectar greument la convivencia i la
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cohesié social del municipi. Es per aquesta i altres raons que és important
coneixer quines son les percepcions al voltant de la immigracio.

Les dades de I'enquesta del 2017 ens havien deixat una fotografia certament
ambivalent. Aparentment, i a primer cop d'ull, els resultats semblaven
mostrar actituds i percepcions sensibles i inclusives vers la immigracio,
perd una analisi més acurada ens alertava d’un percentatge important de
persones amb actituds de dubte davant afirmacions que questionen els
drets humans dels immigrants, o que podien ser properes a actituds racistes
i discriminatories.

En canvi, 'enquesta del 2021 ens mostra una imatge més nitida de les
percepcions sobre la immigracié. Concretament, es preguntava sobre cinc
grans questions: 1) si els immigrants treuen la feina; 2) si els immigrants
reben un tracte de favor per part de les administracions; 3) si haurien de tenir
els mateixos drets que els espanyols; 4) si empitjoren els serveis publics; 5)
si s’han de promoure accions per a la integracio.

Taula 13: Acords i desacords en relacié amb la immigraci6

Empitjoren Calen

Reben tracte Mateixos serveis accions

Treuen feina de favor drets publics d’integracio

2017 | 2021 | 2017 | 2021 | 2017 | 2021 | 2017 | 2021 | 2017 | 2021

Molt d’acord 55 6,8 174 | 176 | 556 | 73,9 | 6,1 13,3 | 70,5 | 76,9
Més aviat

d’acord 152 | 85 | 32,2 23 33,7 | 17,2 | 209 | 19,4 | 23,2 | 14,8
Més aviat en

desacord 259 | 184 | 223 | 219 | 89 59 | 34,7 19 5,2 3,5
Totalment en

desacord 53,4 | 66,4 | 28,1 | 37,5 1,8 3,1 38,4 | 48,3 1 4,7

La primera analisi ens mostra com en totes les preguntes hi ha una majoria
importantdels enquestats que respon d’acord amb una perspectivaigualitaria
i inclusiva de la immigracio, tot i que amb suports diferents. Tres d’aquestes
questions tenen un suport molt majoritari: un 92% esta a favor d’implementar
politiques per a la integracio; un 91% pensa que els immigrants haurien de
tenir els mateixos drets que els espanyols i un 85% esta en desacord amb
els qui afirmen que la immigracio els treu la feina. En canvi, en les altres
dues preguntes es dona un suport més limitat: un 67,3% esta en desacord
amb I'afirmacié que els immigrants empitjoren els serveis publics (o el que
és el mateix, un 32,7% hi esta d’acord o més aviat d’acord) i un 59,4% esta
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en desacord amb el fet que els immigrants reben un tracte de favor per part
de I'Administracié (un 40,6% pensa que reben un tracte favorable).

Tanmateix, si s’analitzen més detalladament les diferents opcions de
resposta, s’identifiquen algunes questions interessants. Si ens fixem (taula
14) en les respostes extremes -molt d’acord o totalment amb desacord-,
veiem que en totes les preguntes hi ha una evolucio positiva en la resposta en
termes de justicia social i igualtat. Malgrat que totes les posicions extremes
han augmentat, la proporcié és clarament favorable a les respostes més
sensibles a la immigracié. Hi ha molta més gent totalment amb desacord
amb el fet que els immigrants ens treuen la feina (+13%), que reben un
tracte de favor (9,6%) i que empitjoren els serveis publics (+9,9%), mentre
que també augmenta significativament el percentatge de persones que
estan molt d’acord amb el fet que els immigrants han de tenir els mateixos
drets (+18,3%) i que calen accions per a la integracio (6,4%).

Taula 14: Molt d’acord i totalment amb desacord

Reben Empitjoren Calen
tracte de Mateixos serveis accions
Treuen feina favor drets publics d’integracio

2017 | 2021 | 2017 | 2021 | 2017 | 2021 | 2017 | 2021 | 2017 | 2021

Molt d’acord 55 68 | 174 | 176 | 556 | 739 | 6,1 13,3 | 705 | 76,9

Totalment amb
desacord 534 | 664 | 281 | 375 | 18 3,1 38,4 | 48,3 1 4.7

Malgrat tot, també hi ha algunes dades que cal llegir amb atencié perqué
demostren una certa confusié al voltant d’algunes d’aquestes questions, que
facilment es podrien capgirar en funcié de determinades circumstancies.
Per exemple: un 17,6 dels enquestats pensen que els immigrats reben un
tracte de favor per part de '’Administracid. En aquest cas, si hi afegim el
percentatge de poblacié que més aviat esta d’acord amb aquesta frase,
la xifra s’enfila fins al 40,6% (xifra elevada, pero inferior a la de 2017, que
era del 49,6%). Aixi mateix, un 13,3 esta molt d’acord a responsabilitzar els
immigrants del funcionament dels serveis publics. De nou, si hi afegim els
qui ho consideren més aviat cert, la xifra puja fins al 32,7%.

Aquest és I'ambit més sensible de tots els analitzats, i caldria estar-hi
especialment atent per tal que els serveis publics siguin de qualitat i no
provoquin aquestes falses percepcions en la poblacio.
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Figura 6: Acord i desacord sobre immigracié (2017-2021)
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SITUACIONS D'EXCLUSIO SOCIAL

Fins ara s’han analitzat diverses variables que ens permeten identificar
situacions de vulnerabilitat. A partir d’aquest epigraf, ens centraren en
situacions de pobresa monetaria i d’exclusié social. Analitzarem situacions
de persones que tenen dificultats manifestes per fer front a les necessitats
basiques i afrontar les despeses necessaries per accedir a I'alimentacio,
'habitatge i/o altres necessitats. Aquesta analisi ens permetra coneixer amb
més detall aquelles situacions més extremes, de persones que es troben
amb moltes dificultats per poder fer front a les necessitats més basiques,
perd també comprovar fins a quin punt hi ha situacions d’extrema fragilitat
que corren el risc de caure en situacions més complexes.

Sibé aquest no és el lloc per desenvolupar definicions de pobresa i exclusio
social (es poden consultar en el primer informe), ens sembla adequat
recordar el caracter dinamic, complex i multidimensional del fenomen de
I'exclusi6 social, cosa que explica que, per quantificar-la, ens haguem de
nodrir de diferents indicadors vinculats a ambits diversos, més enlla dels
estrictament vinculats al salari i els ingressos.

Una de les primeres variables que s’analitzen per identificar la pobresa és
el percentatge de la poblacio incapa¢ de fer front, amb recursos propis,
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a les despeses més basiques de la llar, és a dir, el pagament del lloguer
o la hipoteca, els subministraments associats a I'habitatge (aigua, gas,
llum, comunitat etc.), I'alimentacié i/o el pagament de préstecs de compres
ajornades. Tal com mostra la figura 7, entre el 2017 i el 2021 ha augmentat el
percentatge de la poblacié amb dificultats per fer front a aquests pagaments.
Si el 2017 hi havia un 11,7%, el 2021 la xifra puja fins al 14,8%.

Figura 7: Actualment, o en els darrers 12 mesos, la seva llar ha patit problemes economics
per fer front a les despeses de la hipoteca o del lloguer, dels subministraments basics,
de I’'alimentaci6 o del pagament de compres ajornades?
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Aixi doncs, gairebé un 15% de la poblacio olotina té dificultats per afrontar
aquestes despeses, un 3% meés que el 2017. Si ens fixem més detalladament
en les dificultats d’aquest 15% de la poblacié olotina, un 42% no ha pogut fer
front a una dificultat, un 22% a dues i un 36% a tres o quatre. De mitjana, el
2021, les persones amb dificultats acumulen una mitjana de 2,2 conceptes
de despesa que no poden afrontar, mentre que el 2017 era de 1,89. No
nomeés augmenta, per tant, el percentatge de persones pobres, sind també
la magnitud de les dificultats que les afecten.

Les principals dificultats dels olotins i les olotines han estat per pagar:

- Despeses d’aigua, gas, calefaccio, electricitat, escombraries i/o de la
comunitat (alguna o totes): 10%

- Despeses de la hipoteca o del lloguer: 9,5%

- Despeses de la compra d’aliments: 7,2%

- Pagaments de compres ajornades o altres préstecs: 3,5%

En cas de necessitar ajuda, la majoria de les persones amb dificultats
disposa del suport d’altres persones, tot i que un 20% de la poblacié afirma
que no compta amb ningu. Elrol més actiu en I'ajuda I'exerceixen les families,
que han augmentat notablement el seu paper respecte del 2017. L'altre
actor important sén les administracions publiques, si bé el pes és menys
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important que el 2017 i només un 23% el destaca, cosa que demostra una
capacitat de suport bastant limitada entre la poblacio.

Figura 8: Qui I'ajuda a fer front a aquestes dificultats?
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A banda de I'analisi de les situacions de pobresa monetaria, hi ha altres
dades que representen una aproximacio més amplia respecte a la realitat
de la pobresa i I'exclusio social. En aquest cas, s'analitzaran les dades
de privacié material i de privacié material severa. Aquestes variables es
construeixen a partir de 8 indicadors? sobre la base de les preguntes
seguents:

1.
2.

3.

Pot anar de vacances fora de casa almenys una setmana 'any?

Pot permetre’s un apat de carn, pollastre o peix (o I'equivalent a
vegetaria) almenys cada dos dies?

Pot mantenir I'habitatge a una temperatura adient durant els mesos
freds?

4. Pot permetre’s un televisor?

5. Pot permetre’s una rentadora?
6.
7
8

Pot permetre’s tenir cotxe?

. Pot fer front a una despesa imprevista de 750 € amb recursos propis?
. Té problemes econdomics que impedeixen fer front a les despeses

basiques de la llar (hipoteca/lloguer i/o subministraments basics)?

En la definici6 de privacié material severa reconeguda internacionalment, s’hi
incorpora una novena variable (si es pot permetre un teléfon) que no es va incloure en
la nostra analisi.



PRIVACIO MATERIAL SEVERA




En aquest informe entenem la privacié material quan es dona una carencia
en tres dels vuit items. En canvi, parlem de la privacié material severa quan
s’identifiquen quatre o més dels vuit items.

Figura 9: Privacié material i privacié material severa
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La figura 9 mostra clarament com el percentatge de la poblacié amb privacio
material severa ha augmentat de manera significativa entre el 2017 i el 2021.
Concretament, ha passat del 4,7% a I'11,6%. En canvi, la privacié material
s’ha reduit lleugerament, del 10,9% al 8,8%, perd aquesta reduccioé és poc
significativa si considerem les dades de la privacié material severa.

Taula 15: items de privacié material

Si No
2017 | 2021 | 2017 | 2021

Pot permetre’s anar de vacances fora de casa almenys una

setmana I'any 646 | 699| 354 | 30,1
Pot permetre’s un apat de carn, pollastre o peix (o

I'equivalent vegetaria) almenys cada dos dies 97| 95,1 3| 49
Pot permetre’s mantenir I'habitatge a una temperatura adient

durant els mesos freds? 945 | 85,2 55| 14,8
Pot permetre’s un televisor? 96,3| 97,7 3, 7| 23
Pot permetre’s una rentadora? 96,3| 96,7| 3,7| 33
Pot permetre’s un cotxe? 83| 80,3 17| 19,7
Pot permetre’s fer front a una despesa imprevista de 700 €

amb recursos propis? 659 | 66,7 | 33,6 | 33,3

Té problemes economics que impedeix fer front a
les despeses basiques de la llar (hipoteca/lloguer i/o
subministraments basics)? 14,8 85,2
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La taula 15 ens mostra els components d’analisi de les situacions de
privacio. De l'analisi especific de cadascun d’aquests items destaguen,
sobretot, I'empitjorament del nombre de persones que no poden mantenir
I'habitatge a temperatura adient, que es triplica (passa del 5,5% al 14,4%),
i un lleuger increment de les persones que no poden permetre’s un cotxe.
Aixi mateix, 3 de cada 10 persones no es poden permetre unes vacances a
I'any, i 1 de cada 3 no pot permetre’s una despesa imprevista de 700 € amb
recursos propis.

Finalment, un indicador que incorporem per a I'enquesta de 2021 és el que
té en compte les persones que pateixen pobresa i/o carencia material. Les
dades de 2021 indiquen que aquestes situacions afecten un 22,5% de la
poblacio olotina.

Figura 10. Vosteé diria que a la seva llar arriben a final de mes amb...
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Quan es demana a les persones enquestades al voltant del grau de facilitat o
dificultat per arribar a finals de mes, les dades mostren que més de la meitat
de la poblacio, el 52,2%, afirma que hi arriba amb facilitat o certa facilitat. Si
a aquest percentatge hi afegim aquells que expressen molta facilitat, la xifra
puja fins al 60% de la poblacio.

Tanmateix, la comparativa amb les dades de 2017 ens serveix per il-lustrar
un empitjorament de la situacio ens els darrers anys, ja que el percentatge
de facilitat s’ha reduit un 5% i, en canvi, els qui expressen moltes dificultats
i certes dificultats s’han reduit. L’'empitjorament de la situacié s’ha gairebé
doblat entre els que manifesten tenir moltes dificultats (del 5,5% de 2017 a
I'11,8% de 2021), cosa que presenta una realitat complicada per a més del
10% de la poblacio.

Tenint en compte aquestes dades, una altra dada interessant d’analitzar és
fins a quin les persones recorren als serveis socials. Les dades ens mostren
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un increment del nombre de persones que hi acudeixen, que ha passat d’un
9,1% del 2017 al 13,9% de 2021. Tot i que és cert que les persones poden
accedir als serveis socials per molts motius, no només relacionats amb la
pobresa i I'exclusio social, les dades mostren que hi ha hagut un increment
respecte a les persones que hi havia acudit el 2017 i les que ho han fet el
2021.

En aquest cas, tot i que les dades obtingudes son d'una submostra
estadisticament poc significativa, les dades del 2021 posen de manifest
el pes de les demandes relacionades amb ajudes economiques, aixi com
també de guestions relacionades amb la dependéncia. Pobresa i exclusio
per una banda i atencio a la dependéncia, majoritariament per I'envelliment
de la poblacio, serien els dos grans ambits pels quals la poblacié recorre
als serveis socials.

Finalment, el darrer apartat el dediquem a I'analisi de les expectatives
respecte al futur. Aquestes dades ens mostren un cert estat d’anim de la
poblacio en un context especialment convuls, en qué el neguit i la incertesa
s6n cada vegada més presents a més sectors de la societat.

Figura 11. Creu que la seva situacié personal millorara, sera igual o empitjorara d’aqui
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Figura 12 Creu que el nivell de vida de la comarca millorara, sera igual o empitjorara
d’aqui a un any?
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Les figures 11 i 12 mostren les expectatives individuals i col-lectives en el
termini d’un any. En ambdds casos, el percentatge de persones que pensen
que la situacié millorara el proper any es redueix respecte de quatre anys
enrere. Entre els qui pensen que la situacié millorara es detecta més suport
a I'hora de pensar en un futur millor per a la comarca (41%) respecte a la
millora en I'ambit personal (36,5). Pels qui pensen que la situacié sera igual,
hi ha diferencies entre la perspectiva individual (augmenta del 42 al 47%) i la
col-lectiva (es redueix el percentatge, del 46,7% al 35,3%). Finalment, a un
nivell individual es redueix lleugerament els qui pensen que la seva situacio
particular sera pitjor (18,8 al 16,3%), pero és sobretot a un nivell col-lectiu
que s’incrementa de manera espectacular el nombre dels qui pensen que
la comarca estara pitjor el proper any (del 9,5 al 23,6%).

Curiosament, doncs, particularment les persones no tenen expectatives
gaire diferents de les actuals, i no s’identifiquen unes percepcions negatives
respecte al futur pero, col-lectivament, probablement pensen en el que
passara “als altres”, i el pessimisme i la percepcid d’empitjorament de la

situacioé creixen molt.

EL TREBALL | LA RENDA COM A FACTORS
D'EXCLUSIO SOCIAL

Una de les dimensions més importants a I'hora d’analitzar la cohesié social
de qualsevol territori és el comportament i les caracteristiques del mercat
laboral. La feina és el principal mecanisme per aconseguir ingressos i
satisfer les necessitats materials basiques. Tanmateix, les transformacions
del mén del treball dels darrers anys han alterat les premisses basiques
dels sistemes laborals i socials de bona part de les societats europees.

En el cas de la ciutat d’Olot i la comarca de la Garrotxa, les taxes d’ocupacio
han estattradicionalmentaltres enrelacio amb el context catala, especialment
pel dinamisme del sector industrial i del sector serveis. Aquests sectors,
malgrat tot, soén alguns dels més afectats per processos vinculats a la
globalitzacio, com ara la mecanitzacio i la tecnificacio, les externalitzacions
o I'empitjorament de les condicions de feina. Un aspecte inédit i que ha
aparegut els darrers anys fa referéncia als anomenats “treballador pobres”,
una situacio que sembla rellevant a la Garrotxa. Abordarem aquest tema
més endavant.
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Les dades de l'enquesta, com mostra la taula 16, assenyalen que el
percentatge de persones que treballa el 2021 ha augmentat, amb un 56,5%
de la poblacié en aqguesta situacié. També augmenta, en menor mesura, la
poblacié que compagina feina amb estudis, aixi com les persones que no
treballen, ni estudien ni busquen feina (que gairebé es doblai arriba a '1%).
En canvi, disminueix de manera destacada el percentatge de poblacié que
estudia. Una darrera dada que cal destacar son els jubilats: tot i que de forma
lleugera, disminueix el percentatge que cobra alguna pensio i augmenta el
dels qui no la cobren, cosa que denota un lleu empobriment de la poblacio
jubilada. Finalment, la poblacié activa ha augmentat, i ha passat del 62,9%
de 2017 al 66,7% de 2021.

Taula 16: Quina de les segiients situacions és la seva?

2017 | 2021
Treballa 525| 56,5
Estudia 52 1,9
Treballa i estudia 3 4,9
No treballa perd busca feina i cobra I'atur 3 2.1
No treballa pero busca feina i no cobra I'atur 4.5 3,2
Dedicaciot a les tasques de la llar 2,2 1,6
Jubilat i cobra algun tipus de pensié 256 | 243
Jubilat i no cobra cap tipus de pensié 1,2 2,3
No treballa, ni estudia, ni busca feina 0,5 0,9
Invalidesa laboral/Invalidesa per discapacitat 2,2 1,6
Cobra el PIRMI o la RMI (renda minima insercio) 0,7

2.5 Els ocupats: condicions laborals i nivells dingressos

Com s’acaba de comentar anteriorment, el percentatge de persones
ocupades ha augmentat en els darrers quatre anys, i ha passat del 52,5%
al 56,5%. La majoria de les persones ocupades tenen una unica ocupacio,
tot i que un 11,7% té més d’una feina remunerada, una xifra superior a la del
2017 (9%).

Per sectors d’activitat, el 2021, el sector d’ocupacidé més important és el
sector serveis, seguit de la industria i la construccié. El sector agrari queda
reduit a un protagonisme testimonial, del 0,4%, ja que experimenta una
caiguda important des del 2017, quan representava el 2,3%. Aquesta
reduccio, excessivament abrupta, pot ser simplement el resultat dels biaixos
de I'enquesta, especialment quan afecta petites submostres.
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En termes evolutius, el sector serveis experimenta un cert retrocés en
detriment de la industria i del sector de la construccio, que en els Ultims
anys han sigut capacos de generar més ocupacio.

Figura 13: Poblacié ocupada per sectors
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Si s’analitzen les dades per sectors, en el cas del sector serveis, el comerg
representa el 20,3% de la poblacid ocupada en aquest ambit, seguit
de serveis de neteja, manteniment, cures i seguretat (14,2%), turisme,
restauracio i hostaleria (13,5%), sanitat (12,2%) i educacio (12,2%).

En el cas de la industria, el sector amb més pes és I'alimentari i de la carnia,
que representa el 50% de I'ocupacio industrial, seguit de la metal-lurgica
i mecanica (20,7%) i la paperera i el plastic (9,8%). També destaquen en
menor proporcié sectors com el textil, la quimica i 'energia.

La majoria de la poblacié ocupada el 2021 és assalariada (84,2%), seguida
dels autdonoms sense treballadors (10,2%) i els treballadors autbnoms amb
treballadors (5,7%). Aquestes xifres sén molt similars a les de 2017.

Figura 14: Poblacié ocupada per tipus de contracte
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Per tipus de contracte -prenent en consideracié que les nostres xifres no
incorporen I'efecte de la nova legislacio laboral-, les dades de 2021 mostren
que 3 de cada 4 treballadors tenen contractes indefinits. Si hi afegim els
funcionaris, que entre el 2017 i el 2021 han passat del 7,4% al 3,6%, gairebé
un 80% dels assalariats tenen contractes permanents. En canvi, un 18,8%
tenen contractes temporals. En aquests casos, un 45% tenen contractes
de menys de sis mesos, un 38% de més de sis mesos i un 17% tenen
contractes d’obra i servei. Finalment, un 2,2% afirma que treballa sense
contracte. Aquesta ultima tipologia, si bé és minoritaria, s’ha doblat respecte
de I'enquesta anterior.

Pel que fa al tipus de jornada, el 2021 un 85,7% treballa a temps complet, i
un 14,3 a temps parcial, unes xifres lleugerament millors que el 2017. Entre
els qui treballen a temps parcial, la meitat se sent comoda amb aquesta
opcio, i l'altre meitat voldria treballar a temps complet.

Pel que fa al salari mensual net, les dades de 2021 mostren que els salaris
meés habituals son d’entre 900 1.200 € (28,5%), entre 1.200i 1.500 € (24,5%),
entre 1.500i 1.800 € (16,2%). Pel que fa als valors extrems, un 14,6% cobra
menys de 900 €, mentre que un 16,3% guanya més de 1.800 € al mes.

Taula 17: Quin és, aproximadament, el seu salari mensual net?

2017 2021
Menys de 655 € 5,4 5,1
Entre 655 €1 900 € 18,6 9,5
Entre 900 €1 1.200 € 32,4 28,5
Entre 1.201 €1 1.500 € 24 24,5
Entre 1.501 €1 1.800 € 9,8 16,2
Entre 1.801 €i2.100 € (*** 2017: Més de 1.800 €) 9,8 7,9
Entre 2.101 € 2.500 € 4
Entre 2.501 € 3.000 € 1,6
Més de 3.000 € 2,8

En termes comparatius respecte del 2017, les dades més representatives
son I'increment significatiu dels qui cobren més de 1.800 euros (del 9,8 al
16,3%) i dels qui cobren entre 1.500i 1.800 euros (del 9,8% al 16,2%). Junts
representen gairebé un terc de la poblacié ocupada. Per altra banda, es
redueix considerablement el percentatge amb salaris més baixos.
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Figura 15: Salari mensual net per tres grans franges
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Malgrat aquests increments en el percentatges de poblacid que cobra
salaris nets mensuals més elevats, quan es pregunta als enquestats sobre
si el seu salari ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuit respecte del
que cobrava fa un any, un 64,5 afirma que s’ha mantingut, un 14,9% que ha
disminuit i un 20,6% que s’ha incrementat.

Finalment, tot i aquestes bones dades de I'ocupacio, un 24,2% dels ocupats
afirma que té por de perdre el seu lloc de feina.

2.h.2. Els aturats: quants son i com aborden
la seva situacio

Segons les dades de I'enquesta, les persones que estan en situacié d’atur
representen el 8% de la poblacié activa. Aquesta xifra és millor que la del
2017, que era de I'11,9%. Les dades d’atur per col-lectius soén positives
en tots els casos si es comparen amb les de 2017: tant per genere, com
per edat i nacionalitat les dades sén millors, i en tots els casos la taxa ha
disminuit. Una dada molt destacable és la reduccié de les diferéncies entre
homes i dones: en el cas de les dones, la taxa d’atur s’ha reduit de forma
substancial (del 15,7% al 8,6%) i, malgrat que encara esta lleugerament per
sobre que la dels homes, ha mostrat una dinamica molt favorable.

Tot i aix0, les dades del 2021 mostren com sén dos els col-lectius que
pateixen amb més intensitat les dificultats d’inserir-se en el mercat de
treball: en primer lloc, les persones de nacionalitat estrangera, un 15% de
les quals esta a I'atur (la seva taxa quadruplica la dels qui tenen nacionalitat
espanyola) i, en segon lloc, els més joves (d’entre 16 i 34 anys), amb un
11,6% (gairebé duplica la dels de 35 a 64 anys).
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Taula 18: Atur segons col-lectiu

2017 2021

Taxa d’atur de la poblacié de 16 i més anys (global) 11,9% 8%

Taxa d’atur masculina 8,3% 7,5%
Taxa d'atur femenina 15,7% 8,6%
Taxa d’atur dels joves de 16 a 34 anys 16,3% 11,6%
Taxa d’atur de la poblacié de 35 a 64 anys 9,6% 6,1%
Taxa d’atur de la poblacio estrangera 26,8% 15%

Taxa d’atur de la poblacié espanyola 7,6% 4,6%

A banda de fixar-nos en els col-lectius, les dades d’atur també es poden
analitzar en funcio de les llars. En el cas d’Olot, el 2021 un 15,3% de les llars
té alguna persona a l'atur, i gairebé un 2% de les llars tenen tots els seus
membres en edat activa a l'atur. Aixi mateix, entre les persones aturades,
gairebé un 40% estan desocupades 12 o0 més mesos (cronificacié), una
xifra que s’ha mantingut igual els darrers quatre anys.

2.5.3. El fenomen dels treballadors pobres

Segons el Handbook on In-Work Poverty, editat per Lohmann i Marx I'any
2013, al mon hi havia 375 milions de treballadors que vivien amb menys
d’ 1,25 dolars al dia. La xifra augmenta fins als 839 milions si ens fixem en
els treballadors que se situen per sota del llindar de 2,00 dolars diaris. De
fet, segons la literatura especialitzada, la majoria de les persones pobres
del planeta treballen. Tanmateix, a molts paisos ni tan sols els anomenen
treballadors pobres. Simplement sén pobres.

Aquestarealitat, en el cas europeu, es tradueix en estimacions que, segons el
pais, calculen que entre el 5iel 15% dels treballadors sén pobres. Espanya,
també Catalunya, es troba en la franja alta d’aquest interval®. Siguin quines
siguin les dades, un treballador pobre €s una persona que simultaniament
esta treballant i es troba en situacié de pobresa. Una definicié tautologica,
perd que permet incorporar els dos elements que es combinen en aquesta
categoria de treballadors pobres sobre la qual volem indagar:

3 Calvo, J. (2016) Trabajadores Pobres y Pobreza de los Ocupados i Garcia,l. i Ibafez,M.
(2007) Los Trabajadores Pobres y los Bajos Salarios en Espana.
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SITUACIO LABORAL DE LES PERSONES
AMB DIFICULTATS PER AFRONTAR PAGAMENTS BASICS

Si (2017) Si (2021) Si (2021)
+ carencies materials
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e Una persona que disposa d’una situacié especifica en el mercat
laboral.

e Una persona que pateix, ella i la seva familia, una situaci¢ de pobresa
que afecta la seva (in)capacitat per garantir-se certes condicions
basiques de vida.

A partir de les enquestes fetes respectivament el 2017 i el 2021, podem
establir alguns creuaments entre variables laborals i variables vinculades
a l'exclusio social. Ens aproparem, d’aquesta manera, a la realitat de la
pobresa en el treball a la ciutat d’Olot.

D’entrada, podem creuar el resultat de la pregunta sobre les dificultats dels
darrers 12 mesos per fer pagaments (lloguer/hipoteca, subministraments
i alimentacié) amb algunes dades laborals. Abans, pero, comparant les
dades de 2017 amb les de 2021, cal recordar que S’aprecia un augment
d’aquestes dificultats, encara més intens quan s’incorporen les “carencies
materials” (dades només per al 2021):

Segons les dades de les enquestes, I'evoluciod de la pobresa -agafant-nos
a aquesta pregunta com a indicador- €s molt negativa, ja que en menys de
5 anys estariem passant de I'11,7% al 14,8%. A més a més, si observem
la nova pregunta de 2021, on s’han incorporat les carencies materials,
arribariem al 22,5%. De fet, ens apropem al 25% de risc de pobresa que
s’ha calculat el 2022 per al conjunt de Catalunya.

Tot seguit, a la taula 19 observem quina és la situacio laboral d’aqguelles
persones que tenen dificultats per afrontar els pagaments basics i que, per
tant, podriem considerar que estan en situacié de pobresa:

Taula 19. Situacié laboral de les persones amb dificultats per afrontar pagaments basics

Treballant Atur Inactives
Si (2017) 53,2% 21,3% 25,5%
Si (2021) 67,2% 15,6% 17.2%
Si (2021 + caréncies 66,0% 13,4% 20,6%
materials)
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Hem de llegir aquest quadre amb prudéncia, sobretot si el volem convertir
en una valoraci¢ quantitativa dels treballadors pobres a Olot. En tot cas,
una primera lectura ens indica que tant el 2017 com el 2021, més del 50%
de les persones amb dificultats per fer front als pagaments basics estaven
treballant. Unes xifres que, a més a més, creixen de manera accelerada des
del 53,2% del 2017 al 67,2% del 2021. No és evident que totes les persones
que responguin afirmativament a la pregunta puguin ser considerades
pobres, perd segurament si que estan com a minim en una situacio de risc.
En tot cas, les persones que es perceben en situacié de risc o vulnerabilitat
social estan majoritariament treballant. El fenomen dels treballadors pobres
no seria, doncs, almenys a Olot, un fet excepcional, sind una realitat molt
estesa i que estaria afectant una important quantitat de treballadors.

Les dades, perd, no poden simplement projectar-se sobre el conjunt de
la ciutat, ja que no treballem amb el conjunt de la mostra sind només amb
aquelles persones que reconeixen dificultats per accedir a unes condicions
de vida basiques. Aquest col-lectiu, el 2021, representa un 15-20% de la
mostra, de manera que, fent una inadequada perd intuitiva traduccié dels
percentatges, podriem estimar que entre el 10 i el 15% de la poblacio
d’Olot serien treballadors pobres. Una xifra, de nou, que coincideix amb les
estimacions que es fan per al conjunt de Catalunya.

L’enquesta també ens permet dir alguna cosa més sobre les caracteristiques
laborals d’aquests treballadors pobres. Ens fixarem, doncs, en aquest 10-
15% d’enquestats que primer han respost que si que han patit dificultats de
pagament dels serveis basics i que, a més a més, han declarat que estan
treballant. Aixd implica que treballem amb una submostra molt petita i que,
per tant, les xifres que usarem no sén estadisticament significatives. En tot
cas, si que ens ofereixen algunes pistes interessants de resseguir:

e En primer lloc, amb dades de 2017, el 88% dels treballadors pobres
treballen a temps complet, mentre que 65% ho fan amb contracte
indefinit. Les xifres del 2021 sén molt similars: el 86% treballen a
temps complet i el 65% amb contracte indefinit. Amb tota la cautela
estadistica ja esmentada, podriem afirmar que el perfil de persona
treballadora pobra no s’explica per la inestabilitat de la seva situacio
laboral.

® En segon lloc, el 24% d’aquests treballadors pobres tenien més d’una
feina el 2017, mentre que la xifra baixava fins al 7% el 2021. Aquests
descens pot ser degut a desviacions estadistiques, perd també podria
mostrar-nos una certa normalitzacio del mercat laboral.
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e En tercer lloc, sembla clar que el sector d’activitat on es concentren
aquests treballadors pobres és el dels serveis: 62% el 2017 1 60,5% el
2021. El sector industrial queda a forca distancia -36% el 2017 1 32,6%
el 2021, mentre que el de la construccio és residual -7% tant el 2017
com el 2021.

e Finalment, cal assenyalar que la situacid de pobresa en el treball
també afecta els autbnoms, que en moments de crisi també han tinguts
moltes dificultats: 14% el 2017 i 12,5% el 2021.

Totiles cauteles amb qué han de ser tractades aquestes dades, ens mostren
una realitat -la dels tfreballadors pobres- amb una presencia important a la
ciutat d’Olot i amb unes caracteristiques laborals que no s’allunyen de la
normalitat.

Tal com estableix 'aproximacié conceptual al fenomen dels treballadors
pobres, cal acostar-s’hitant des de la perspectiva laboral com de la social. En
aquesta segona dimensio, resulta imprescindible creuar les dades laborals
amb alguna de les preguntes realitzades a I'enquesta sobre I'Us dels serveis
socials. Concretament, usarem aquella pregunta que es refereix a si durant
el darrer any han estat o no usuaris de serveis socials. De nou, les dades
que mostrarem no soén per al conjunt de les persones enquestades, sin6
que es refereixen a aquell 22,5 % (43 casos) que, per a I'any 2017, havien
manifestat tenir dificultats per fer els pagaments basics i havien patit alguna
carencia material.

D’entrada, ara podem constatar com el fet de ser usuari dels serveis
socials afecta el 43,2% dels assalariats en situacié de pobresa, mentre que
no trobem cap autbnom o petit empresari sense treballadors en aquesta
situacid. Aquesta diferéncia pot tenir una explicacio cultural o, també, ser un
biaix derivat d’'una mostra ja excessivament petita.

En el quadre seglent es mostren les xifres: el 37,2 % de la submostra afirmen
haver estat usuaris dels serveis socials. Alhora, s’observa com la xifra per
cada categoria difereix de la que s’esperaria en cas de no existir cap relacié
entre les dues variables; és a dir, 16 respecte a 13,8 (treballadors assalariats
usuaris de serveis socials) o 6 respecte a 6,8 (autbonoms que no utilitzen
serveis socials). Aquesta diferencia ens indica que hi ha correlacié entre
ambdues variables, tot i que estadisticament no és significativa.

4



Taula 20. Persones que han estat usuaries dels serveis socials i situacié laboral

Usuaris serveis Treballadors Autonoms / Total
socials durant el assalariats empresaris sense
darrer anys treballadors
Si 16 (13,8) 0(2,2) 16
43,2% 0,0% 37,2%
No 21(23,2%) 6(3,8) 27
56.8% 100 % 62,8%

En segon lloc, també podem creuar I'Us dels serveis socials en funcié
del sector d’activitat on s'ubiqui cadascun dels treballadors pobres de la
submostra. Les xifres ara son estadisticament molt poc significatives, de

manera que No es percep cap mena de relacio entre ambdues variables:

Taula 20. Persones que han estat usuaries dels serveis socials i sectors d’activitat

Usuaris  serveis Industria Construccié Serveis
socials durant el
darrer anys
Si 6(5,2) 1(1,1) 9(9,7)
42 9% 33,3% 34,6%
No 8(8,8%) 2(1,9) 17 (16,3)
571 66,7% 65,4%

En tercer lloc, quant a les condicions laborals (indefinits-temporals-sense
contracte i temps complet-temps parcial), les xifres tampoc no mostren
una relacio estadisticament significativa amb el fet d’usar o no els serveis
socials. La correlacio és inexistent en relacié amb el fet de treballar a temps
complet o parcial, mentre que la temporalitat sembla que mostra una certa
incidéncia (estadisticament no significativa) amb I'Us dels serveis socials.

Taula 21. Persones que han estat usuaries dels serveis socials i condicions laborals

Usuaris serveis | Indefinit | Temporal Sense Temps Temps

socials contracte complet parcial

Si 8(10,4) 7 (4,3) 1(1,3) 13(13,8) 3(2,2)
33,3% 70% 33,3% 35,1% 50%

No 16 (13,6) 3(5,7) 2(1,9)70% 24 (23,2) 3(3,8)
66,7% 30% 66,7% 64,9% 50%
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Finalment, també podem creuar el fet d’'usar 0 no els serveis socials amb
el salari net declarat en I'enquesta. Com sembla evident, I'Us dels serveis
socials es concentra en els salaris més baixos, perd encara amb uns
percentatges inferiors a aquests que no els fan servir. De nou, perd, amb
unes dades estadisticament gens significatives, atés que el nombre de

casos a cada cel-la s6n excessivament petits.

Taula 22. Persones que han estat usuaries dels serveis socials i salari net

Usuaris serveis | Menys 900 900-1.200 1.200-1.500 | 1.500-1.800 | Més 1.800
socials
Si 4 (3,7) 9(8,2) 3(2,2) 0(1,5) 0(0,4)
40% 40,9% 50% 0% 0%
No 6 (6,3) 13(13,8) 3(3,8) 4(2,5) 1(0,6)
60% 59,1% 50% 100% 100%

2.5.
UN BREU RESUM A TALL DE SINTESI

Finalment, en aquesta seccio es presenten, a tall de sintesi, algunes de les
dades més destacades d’aquest primer apartat:

1. En termes demografics, entre 2017 i 2021, destaquen dos grans
elements: en primer lloc, es confirma una lenta perd persistent
tendéncia a I'envelliment de la poblacio; en segon lloc, I'increment del
pes de la poblacié estrangera.

2. També és rellevant el reequilibri de la poblacié en funcié del lloc de
naixement: les persones nascudes a Olot o a la resta de la comarca de
la Garrotxa han passat de representar més de la meitat de la poblacié
(54,2%) el 2017 a ser del 38,2%. A banda dels nascuts a I'estranger,
la contribucio de les migracions internes és també rellevant (i sovint
menys perceptible): els nascuts a altres municipis de Catalunya s’han
gairebé doblat, del 6,5 a I'11,6%, i els nascuts a la resta de I'Estat
espanyol han augmentat del 8 a I'11,3%. Aquestes dades també es
complementen amb I'increment del percentatge de persones que fa
5 anys o menys que viuen a Olot, que és 'inic que ha augmentat de
manera significativa, del 14% al 18%.
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TENDENCIA A L'ENVELLIMENT
DE LA POBLACIO

2017 2021
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10.

. La férmula majoritaria de convivéncia (més del 60%) és la de llars on
conviuen una parella (32,6%) i una parella amb fills (28,9%), tot i un
lleuger retrocés del 4% respecte del 2017. També destaca I'increment
del 4% de persones que viuen soles.

. El nivell d’estudis assolit no ha experimentat canvis significatius, amb
una part important de la poblacio, al voltant del 40%, amb estudis
secundaris. En tot cas, s'observa un lleuger increment de la poblacio
sense estudis i estudis elementals, que es tradueix en un descens
inversament proporcional dels universitaris.

. Pel que fa al regim de tinenca dels habitatges, el 42,5% té un habitatge
de propietat amb la hipoteca pagada o sense costos de financament.
Aqguest percentatge és més baix respecte del 2017. Per altra banda,
les persones que han d’afrontar el financament de I'habitatge, ja sigui
amb el pagament de la hipoteca o del lloguer, pugen fins al 57,6%,
quan el 2017 eren el 49%. Aix0 representa una major dependéncia
economica de les families per disposar d’'un habitatge.

. Aixi, un 31,7% diu que té algunes o certes dificultats per pagar la
hipoteca o el lloguer. Concretament, un 15,6% té moltes dificultats.
En aquest periode s’ha gairebé doblat el nombre de persones que té
moltes dificultats per fer front a les despeses per I'habitatge.

. Pel que fa a la participacid, es constata un cert increment en
I'associacionisme (del 20,4 al 23,6%) pero, també, un afebliment en la
intensitat de la participacio. Aquest afebliment de les relacions també

s'observa amb els membres de la familia.

. Les dades de salut ens mostren un panorama similar al del 2017, cosa
que desmentiria un impacte negatiu derivat de la pandémia. Tot i que
és una xifra similar a la de 2017, un 24,3% de la poblaci¢ afirma que
no gaudeix d’'un bon estat de salut.

. Respecte a les actituds sobre la immigracio, una majoria important dels

enquestats respon d’acord amb una perspectiva igualitaria i inclusiva
de laimmigracié. S’observa, respecte del 2017, un canvi substantiu en
les actituds vers la immigracio.

Si ens fixem en les situacions més precaries, entre 2017 i el 2021
ha augmentat el percentatge de la poblacié amb dificultats per fer
front a despeses de la hipoteca o del lloguer, dels subministraments
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basics, de l'alimentacio, o del pagament de compres ajornades.
Concretament, el 15% de la poblaci¢ olotina manifesta que no ha
pogut fer front a aquestes despeses, un 3% més que el 2017. També
empitjora el nombre de persones que no poden mantenir 'habitatge a
temperatura adient, que es triplica (passa del 5,5% al 14,4%).

. Pel que fa a les privacions materials, les dades mostren un increment

del nombre de persones que tenen dificultats més severes. Mentre
que la privacio material baixa del 10,9% al 8,8%, la privacio severa
augmenta gairebé un 7%, i passa del 4,7% a '11,6% de la poblacio.

Pel que fa a les facilitats/ dificultats per arribar a finals de mes, s’ha
gairebé doblat el nombre dels qui manifesten tenir moltes dificultats
(del 5,5% de 2017 a I'11,8% de 2021).

Entre les situacions més precaries també hi trobem persones inserides
al mercat laboral. L’any 2021, el 67,2% de les persones que estan en
una situacié de pobresa treballen, una xifra que el 2017 era del 53,2%.

Les dades del mercat de treball sén, en termes generals, bones i millors
que les del 2017. El percentatge de persones que treballa el 2021 ha
augmentat, amb un 56,5% de la poblacio; el sector d’'ocupacio meés
important és el sector serveis, seguit de la industria i la construccio, i
3 de cada 4 treballadors tenen contractes indefinits, el 85,7% treballa
a temps complet i els salaris han millorat. Per contra, el percentatge
d’atur representa el 8% de la poblacié activa: tant per génere, com per
edat i nacionalitat, les dades sén millors i en tots els casos la taxa ha
disminuit. Tot i aix0, les persones estrangeres i els joves tenen sempre
dades pitjors.

A la Garrotxa, les dades ens mostren 'existencia d’'un col-lectiu de
treballadors pobres, en uns percentatges coherents als que es
calculen per al conjunt de Catalunya.

Finalment, en relacié amb les expectatives de futur, es donen resultats
paradoxals en funcioé de la perspectiva que s’adopta: és sobretot a un
nivell col-lectiu que s’incrementa de manera espectacular el nombre
dels qui pensen que la comarca estara pitjor el proper any (del 9,5 al
23,6%), cosa que no passa a un nivell personal.
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ELS PERFILS DE L'EXCLUSIO:
BUSCANT RELACIONS CAUSALS

Seguint 'esquema de I'informe de 2017, en aquest apartat analitzem algunes
relacions entre les variables que hem descrit en les pagines anteriors.
Aquesta analisi ens permetra establir alguns vincles de causalitat; és a dir,
ens permetra observar fins a quin punt algunes de les situacions d’exclusio
i/o vulnerabilitat (variables dependents) s’expliquen per les caracteristiques
personals o contextuals de les persones que les pateixen (variables
independents). Aquest exercici és Util per entendre millor com sén els perfils
de la pobresa i, per tant, com podem treballar-hi amb més coneixement i
eficacia.

Les variables dependents analitzades son:

- Pobresa

- Situacié d’exclusio social

- Caréncia material i caréncia material severa

- Dificultats per fer front al pagament de la hipoteca o el lloguer

- Salari net mensual

- Dificultats per arribar a finals de mes

- Situaci¢ laboral (assalariat, empresari amb treballadors i empresari
sense treballadors)

- Us dels serveis socials

- Estat de salut autopercebut

- Expectatives de futur personal

Les variables independents analitzades son:

- Sexe
- Edat
- Nacionalitat
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- Lloc de naixement

- Anys de residéncia al municipi

- Composicio de la llar

- Nivell d’estudis

- Frequéncia de les relacions familiars
- Pertinenca associativa

- Regim de tinenca de I'habitatge

Metodoldogicament hem treballat a partir de taules de contingencia, una
tecnica que ens permet creuar variables i que, a través del test de khi-
quadrat, ens ofereix una mesura sobre el grau de significacio de la relacio
entre aquestes variables. Només hem considerat com a significatives
aquelles taules que ofereixen un khi-quadratinferior a 0,05. Partint d’aquesta
taula hem pogut creuar cada variable depenent de totes les variables
independents, com també —a través del test de khi-quadrat- establir si la
relacié entre aquestes és significativa o no. En algunes ocasions, tot i que
la relaci® estadistica era significativa, no s’han inclos els resultats dels
creuament a l'informe, per tal d’evitar carregar-lo excessivament de taules i
d’informacions que, en alguns casos, tot i ser significatives estadisticament,
no aportaven informacio rellevant.

A continuacio, doncs, presentem els resultats ordenats a partir de les
variables dependents i mostrant només aquelles relacions que han donat
resultats significatius en termes estadistics.

5.

Pobresa ("Dificultats per fer
pagaments basics: hipoteca/lloguer,
subministraments i alimentacig’)

La primera variable dependent que s’analitza és la pobresa. Com s’ha vist en
'analisi univariant, el 2021 la pobresa afecta un 14,8% de la poblacié (11,7%
al 2017) i 'nem estudiat sobre la base del percentatge de persones amb
dificultats per fer pagaments basics (hipoteca/lloguer, subministraments i
alimentacid). Si ens fixem en les relacions significatives amb les variables
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independents, aquelles en les quals s’aprecia una relacié significativa son
I'edat, la nacionalitat, el lloc de naixement, la composicié de la llar, el nivell
d’estudis, la freqlencia en les relacions familiars i el regim de tinenca de
I'habitatge. Es a dir, aquesta analisi ens permetra saber de quina manera
les variables independents (com ara 'edat, el sexe o la nacionalitat) afecten
el nivell de pobresa de la poblacio.

La primera de les variables independents per analitzar és 'edat. Fins a quin
punt I'edat condiciona la situacié de pobresa de les persones? Com ja s’ha
comentat, la relacio estadistica en aquest cas és significativa, i les dades
ens mostren que, com més joves son les persones, més probabilitats tenen
de patir situacions de pobresa. Alhora, i a la inversa, les persones més
grans de 65 anys tenen menys probabilitats de ser pobres. Les dades son
ben eloquents: un 26,1% dels joves d’entre 16 i 34 anys pateixen pobresa,
una xifra que baixa entre els qui tenen entre 35 i 64 anys (13%) i els de més
de 65 anys (5,9%).

TAULA DE CONTINGENCIA: Pobresa i edat

Edat
Entre 161 Entre 35i
34 anys 64 anys 65 i més anys Total

Pateix una situacié ~ Si Count 30 28 6 64
de pobresa Expected Count 17,0 32,0 15,0 64,0
% within Edat 26,1% 13,0% 5,9% 14,8%

Adjusted Residual 4,0 -1.1 29
No Count 85 188 95 368
Expected Count 98,0 184,0 86,0 368,0
% within Edat 73,9% 87,0% 94,1% 85,2%

Adjusted Residual 4.0 1,1 2,9
Total Count 115 216 101 432
Expected Count 115,0 216,0 101,0 432,0
% within Edat 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

En el cas de la relaci6 entre pobresa i nacionalitat, les dades ens mostren
també un comportamentradicalmentdiferententre els quitenen lanacionalitat
espanyola i els que la tenen estrangera. Aixi, mentre que un 10% de la
poblacié amb nacionalitat espanyola estan en situacid de pobresa, aquest
percentatge s’enfila fins al 27,5% entre els estrangers. Per descriure-ho de
manera més diafana: la pobresa entre els estrangers quasi triplica la que es
dona entre els qui tenen nacionalitat espanyola.
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TAULA DE CONTINGENCIA: Pobresa i nacionalitat

Pateix una situacié  Si

de pobresa

Total

No

Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Quina és la seva

nacionalitat?

Espanyola
34
479

10,5%

43
289
2751

89,5%

4,3
323
323,0

100,0%

Estrangera Total

30 64

16,1 64,0

27 5% 14,8%
4,3

79 368

92,9 368,0

72,5% 85,2%
43

109 432

109,0 432,0

100,0% 100,0%

A banda de la nacionalitat, una altra variable similar i també rellevant és
el lloc de naixement. Aquesta variable es pot posar en relacié amb la
nacionalitat, tot i que cada vegada hi ha més persones amb nacionalitat
espanyola perd nascudes a I'estranger. Aixi mateix, també és important
fixar-se en les migracions internes per comprovar fins a quin punt el fet
d’haver nascut a altres provincies de Catalunya o Espanya també afecta les
situacions de pobresa.

Pateix una  Si
situaci6 de
pobresa

No

Total

TAULA DE CONTINGENCIA: Pobresa i lloc de naixement

Lloc de naixement

Count
Expected Count

% within Lloc de
naixement

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Lloc de
naixement

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Lloc de
naixement

Aunaltre

municipi de la
demarcacio

A Olot de Girona
10 5
20,1 9,8
7,4% 7,6%
-3,0 1.8
126 61
1159 56,2
92,6% 92 4%
3,0 1,8
136 66
136,0 66,0
100,0% 100,0%
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Aunaltre

municipi de

Catalunya
7

74
14,0%

a2
43
42,6

86,0%

50
50,0

100,0%

Aunaltre
municipi
de I'Estat
Espanyol

6

7,3

12,2%

-5
43
417

87 ,8%

49
49,0

100,0%

A un municipi
de I'estranger Total
36 64
194 64,0
27 5% 14,8%
4,9
95 368
111,6 368,0
72,5% 85,2%
-4.9
131 432
131,0 432,0
100,0% 100,0%



Les dades de la taula ens mostren, també en aquesta variable, una relacio
significativa. Tot i que es tracta d’'una submostra reduida, les dades
assenyalen que les persones que no han nascut a Olot o a la Garrotxa tenen
probabilitats més elevades de patir situacions de pobresa. En el cas dels
nascuts a I'estranger, la proporcié és la més elevada (27%), pero també es
dona entre els nascuts a la resta de I'Estat espanyol (12,2%) i de Catalunya
(14%). Aguesta dada posa de manifest la importancia dels vincles familiars
i comunitaris, aixi com del capital social, que poden ser, en molts casos,
factors que ajuden a superar situacions de pobresa.

Una altra de les variables sovint destacades en les situacions de pobresa
és la relacié amb I'estructura familiar o la composicié de la llar. En aquest
cas, semblaria que una de les hipotesis més habituals es desmenteix, ja que
les llars en situacié de pobresa son les llars extenses i les llars amb parelles
i fills. Tot i que el pes de les situacions de pobresa son rellevants en les llars
monoparentals (24%), ho sén menys en les llars unipersonals (13,8%), cosa
que rebaixaria el pes de la solitud en les situacions de pobresa econdomica
(caldria contrastar quina és la dinamica, pero, en termes relacionals i
d’inclusio social).

TAULA DE CONTINGENCIA: Pobresa i composicié de la llar

Amb qui viu?
Amés o
altres
familiars
Amb la seva i/o altres
parella i fills persones
Amb la seva (0o amb els Llar sense
Sol parella pares) monoparental parentiu Total
Pateix una Si Count 9 10 25 7 13 64
situacié de Expected Count 9,6 20,9 21,8 4,3 7.4 64,0
pobresa % within Amb qui viu? 13,8% 7.1% 17,0% 24,1% 26,0% 14,8%
Adjusted Residual -2 -3,1 9 1,5 2,4
No Count 56 131 122 22 37 368
Expected Count 554 1201 1252 247 42,6 368,0
% within Amb qui viu? 86,2% 92,9% 83,0% 75,9% 74,0% 85,2%
Adjusted Residual ,2 3,1 -9 -1,5 24
Total Count 65 141 147 29 50 432
Expected Count 65,0 141,0 147,0 29,0 50,0 432,0
% within Amb qui viu? 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Una de les dimensions classiques en I'analisi de la pobresa i les desigualtats
és en relacio amb el nivell d’estudis. Les dades, en aqguest cas, son poc
sorprenents. Queda de manifest que com més baix és el nivell d’estudis,
més possibilitats de patir situacions de pobresa. Tot i aix0, les diferéncies
entre el nivell baix i mitja son poc importants.
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Pateix una situacio

de pobresa

Total

Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis

Nivell d'estudis

Baix Mitia
33 27
26,5 255
18,4% 15,7%
1,8 4
146 145
152,5 146,5
81,6% 84,3%
-1,8 -4
179 172
179,0 172,0
100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: Pobresa i nivell d’estudis

Alt
4
12,0
4,9%
2,8
77
69,0
95,1%
2,8
81
81,0
100,0%

Total
64

64,0
14,8%

368
368,0
85,2%

432
432,0
100,0%

Pel que fa a la frequéncia de les relacions familiars, la dada més
significativa és que el percentatge més elevat de pobresa es dona entre
aquelles persones que no es troben mai amb els seus familiars (un 27,9%).
Aquesta dada corrobora el que ja s’apuntava anteriorment, i que té a
veure amb la importancia del capital social com a mecanisme per superar
adversitats economiques. Tot i aix0, la diferéncia amb aquells que tenen
una relacié diaria amb la familia no és molt significativa, ja que afecta a
gairebé un 20% de persones.

TAULA DE CONTINGENCIA

: Pobresa i freqiiéncia de les relacions familiars

Amb quina freqliéncia es reuneix o es troba amb familiars
que no s6n membres de la llar?

Diverses
Setmanal  vegades al Una
perono  mes pero no vegada
Diaria  diaria setmanal al mes
Pateixuna Sf  Count 16 15 9
situaci6 de Expected Count 12,1 22,1 9,3 7,0
pobresa % within Amb quina
freqliencia es reuneix
o es troba amb 19,5% 10,1% 9,5% 19,1%
familiars que no son
membres de la llar?
Adjusted Residual 1,3 2,0 -1,3 .9
No Count 66 134 57 38
Expected Count 69,9 126,9 53,7 40,0
% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
o es troba amb 80,5% 89,9% 90,5% 80,9%
familiars que no sén
membres de la llar?
Adjusted Residual 13 2,0 1,3 -9
Total Count 82 149 63 47
Expected Count 82,0 149,0 63,0 47,0
% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
o es troba amb 100,0%  100,0% 100,0% 100,0%

familiars que no son
membres de la llar?
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Almenys una
vegada a l'any
perd menys
d’'una vegada
al mes Mai

6 12

71 6,4

12,5% 27,9%

-5 2,5

42 31

40,9 36,6

87,5% 72,1%

5 25

48 43

48,0 43,0

100,0% 100,0%

Total
64
64,0

14,8%

368
368,0

85,2%

432
432,0

100,0%



Finalment, les situacions de pobresa estan estretament relacionades amb
el regim de tinenca dels habitatges. En la primera part de I'informe hem
destacat que un 15% de la poblacié pateix situacié de pobresa, i que les
dificultats per fer front al pagament de les despeses derivades de I'habitatge
han augmentat. El creuament de les dues variables mostra com un 29,3%
de les persones que disposen d’un habitatge de lloguer pateixen situacio
de pobresa, una xifra que es redueix considerablement entre els qui tenen
habitatge de propietat, que només afecta un 6,6%.

TAULA DE CONTINGENCIA: Pobresa i régim de tinenca

Quin és el régim de
tinenca de I'habitatge

on viu?
Propietat Lloguer Total
Pateix una situacié  Si Count 18 46 64
de pobresa Expected Count 40,7 233 64,0
% within Qui és el
regim de tinenca de 6,6% 29,3% 14,8%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual -6,4 6,4
No Count 256 111 367
Expected Count 2333 133,7 367,0
% within Qui és el
régim de tinenca de 93,4% 70,7% 85,2%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual 6,4 6,4
Total Count 274 157 431
Expected Count 2740 157,0 431,0

% within Qui és el
regim de tinenca de 100,0% 100,0% 100,0%
I'habitatge on viu?
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5.2.

Situacio d'exclusio social

Si ens fixem en les situacions d’exclusié social, les dades univariants ens
mostraven que un 22,5% de la poblacié estava en situacié d’exclusio. Els
creuaments, per tant, es basen en una submostra absoluta de 97 individus.
En aquest cas, l'indicador es construia sobre la base de les persones que
pateixen pobresa i/o carencia material. Ens mostra, per tant, situacions
intenses de vulnerabilitat, ja que les persones mostren dificultats greus per
poder afrontar despeses basiques relacionades amb la llar i 'alimentacio,
aixi com altres caréncies importants.

TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié d’exclusié social i edat

Edat

Entre 161 Entre 35i
34 anys 64 anys  65i més anys Total

Persones en situacio Si Count 44 41 12 97

d’exclusio social (tenen Expected Count 25,8 48,5 227 97,0

problemes per fer front o it

a les despeses de la llar & ‘_N'thm Edat. 38,3% 19,0% 11,9% 22,5%

-lloguer, hipoteca, Adjusted Residual 4,7 -7 29

subministraments i/o No Count 71 175 89 335

alimentacio- i/o pateixen

una situacié de caréncia Expt-?‘ct.ed e 89,2 1675 783 335,0

material (minim de 3 % within Edat 61,7% 81,0% 88,1% 77 5%

dels 8 articles o serveis) Adjusted Residual 47 1,7 2,9

Total Count 115 216 101 432
Expected Count 115,0 216,0 101,0 432,0
% within Edat 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Com es pot veure en la taula anterior, les persones més joves (el 38,3% dels
joves entre 16 i 34 anys) son les que pateixen més situacions d’exclusio
i, com en el cas anterior, les persones més grans son les que menys
pateixen aquestes situacions (un 11,9%). L'edat, per tant, mostra clarament
diferéncies molt significatives en termes d’exclusié social, que provoquen
afectacions substancialment intenses entre els joves. De la mateixa manera,
les persones estrangeres afectades per situacions d’exclusié superen de
manera molt elevada les persones amb nacionalitat espanyola. En aquest
cas, un 41% dels estrangers estan en situacio d’exclusio, mentre que entre
els espanyols aquesta xifra baixa fins al 16%. Respecte a les situacions de
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TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié d’exclusié social i nacionalitat

Persones en situacio

Si

d’exclusi6 social (tenen
problemes per fer front
a les despeses de la llar
-lloguer, hipoteca,

subministraments i/o
alimentacio- i/o pateixen

No

una situacié de carencia

material (minim de 3

dels 8 articles o serveis)

Total

Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Quina és la seva
nacionalitat?

Espanyola
52
72,5

16,1%

54
271
2505

83,9%

5,4
323
323,0

100,0%

Estrangera Total

45 97

24,5 97,0

41,3% 22,5%
5,4

64 335

84,5 335,0

58,7% 77 5%
-54

109 432

109,0 432,0

100,0% 100,0%

pobresa, el percentatge de persones estrangeres en situacio d’exclusio és
més elevat. Pel que fa al lloc de naixement, les persones que han nascut
a l'estranger tenen un percentatge més elevat de patir situacié d’exclusio
social que la resta (40,5%), una xifra que va descendint com més proper és
el municipi de naixement a Olot (un 8,8% entre els nascuts a Olot).

TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié d’exclusié social i lloc de naixement

Persones en situacié
d’exclusi6 social (tenen
problemes per fer front
a les despeses de la llar
-lloguer, hipoteca,
subministraments i/o
alimentacio- i/o pateixen
una situacié de carencia
material (minim de 3
dels 8 articles o serveis)

Total

Si

No

Count
Expected Count

% within Lloc de
naixement

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Lloc de
naixement

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Lloc de
naixement

Aunaltre

municipi de la
demarcacié

A Olot de Girona
12 10
30,5 148
8,8% 15,2%
4.6 -1,5
124 56
105,5 51,2
91,2% 84,8%
4,6 1,5
136 66
136,0 66,0
100,0% 100,0%
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Lloc de naixement

Aunaltre
municipi de
Catalunya
11
11,2

22,0%

-1
39
38,8

78,0%

50
50,0

100,0%

Aunaltre
municipi
de l'estat
espanyol
1"

11,0

22 4%

,0
38
38,0

77.,6%

49
49,0

100,0%

A un municipi
de I'estranger

53
294
40,5%
5,9

78
101,6
59,5%
5.9
131
131,0

100,0%

Total
97
97,0

22,5%

335
335,0

77,5%

432
432,0

100,0%



Pel que fa a les caracteristiques de les llars amb persones en situacio
d’exclusio, les llars on conviuen altres familiars i/o persones sense
parentiu, amb un 40%, aixi com les monoparentals, amb un 37,9%, son
les més vulnerables. A continuacié destaquen les llars unipersonals, en
qué prop del 28% pateix situacions d’exclusié. Només a les llars en que
viuen persones en parella hi ha uns percentatges relativament baixos de
situacions d’exclusio.

TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié d’exclusié social i composicié de la llar

Amb qui viu?
Amés o
altres
familiars
Amb la seva ifo altres
parella i fills persones
Amblaseva (oambels Llar sense
Sol parella pares) monoparental parentiu Total
Persones en situacié Si Count 18 16 32 11 20 97
d'exclusié social (tenen Expected Count 14,6 31,7 33,0 6,5 11,2 97,0
problemes per fer front o i
ales despeses de la llar % ‘.Nlthln Amb.qw viu? 27,7% 11,3% 21,8% 37,9% 40,0% 22,5%
-lloguer, hipoteca, Adjusted Residual 1,1 39 -2 2,1 3.2
subministraments i/o No Count 47 125 115 18 30 335
alimentacio- i/o pateixen E
ected Count
una situacio de caréncia H o 50,4 109,3 114.0 22,5 38,8 335,0
material (minim de 3 % within Amb qui viu? 72,3% 88,7% 78,2% 62,1% 60,0% 77,5%
dels 8 articles o serveis) Adjusted Residual =1 3,9 2 21 -3,2
Total Count 65 141 147 29 50 432
Expected Count 65,0 141,0 147,0 29,0 50,0 432,0
% within Amb qui viu? 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Si ens fixem en la correlacié entre patir situacions d’exclusié i ser membre
d’alguna associacio, s’'observa que un 85% de les persones que pertanyen
a una entitat no es troben en situacié d’exclusio, i que aguesta només
afecta el 14,7% dels qui en formen part. El percentatge es redueix si el
comparem amb el de les persones que no estan excloses i No participen
en cap entitat, que és del 75,2%.
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TAULA DE CONTINGENCIA:
Situacio d’exclusi6 social i pertinenca associativa

15 82
229 741

14,7% 24,8%

-2,1 21
87 248
79,1 2559

85,3% 75.2%

2,1 -2,1
102 330
102,0 330,0

100,0% 100,0%




En canvi, on no s’observen diferéncies significatives és en les situacions
d’exclusioé social i la frequéncia de les relacions familiars. Les dades ens
mostren que en les situacions d’exclusié no hi ha diferencies significatives
en funcio de la intensitat de les relacions. Logicament, en els casos en qué
no es mantenen relacions familiars s’hi observa un percentatge més elevat,
perd quan es tenen lloc relacions, els resultats no canvien excessivament si
la relacié és més o menys intensa en el temps.

TAULA DE CONTINGENCIA:

Situacio d’exclusio i freqlientacio de les relacions familiars

Persones en situacio
d’exclusio social (tenen
problemes per fer front
a les despeses de la llar
-lloguer, hipoteca,
subministraments i/o
alimentacio- ifo pateixen
una situacié de caréncia
material (minim de 3
dels 8 articles o serveis)

Total

Si

No

Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
o es troba amb
familiars que no sén
membres de la llar?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
o es troba amb
familiars que no sén
membres de la llar?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
o es troba amb
familiars que no sén
membres de la llar?

Amb quina freqliéncia es reuneix o es troba amb familiars

Setmanal
perod no

Diaria diaria
19 22
18,4 335
23,2% 14,8%
2 28
63 127
63,6 1155
76,8% 85.2%
-2 2,8
82 149
82,0 149,0
100,0% 100,0%

Diverses
vegades al
mes perd no
setmanal

13
14,1

20,6%

50
489

79,4%

4
63
63,0

100,0%

que no s6n membres de la llar?

Almenys una
vegada a I'any

Una pero menys
vegada  d'una vegada

al mes al mes

14 10
10,6 10,8
29,8% 20,8%
1,3 -3

33 38

36,4 372
70,2% 79,2%
-13 .3

47 48
47,0 48,0
100,0% 100,0%

Mai
19
9,7

44 2%

3,6
24
33,3

55,8%

-3,6
43
43,0

100,0%

Total
97
97,0

22.5%

335
335,0

77,5%

432
4320

100,0%

On si que s’observa una relacio¢ intensa és en funcioé del nivell d’estudis. Un
27,9% de les persones amb un nivell d’estudis més baix esta en situacio
d’exclusio, una xifra que es redueix lleugerament entre els qui tenen un nivell
mitja (22,1%). Sobretot, pero, es redueix significativament el percentatge
entre les persones que tenen un nivell d’estudis alt, que cau fins a I'11,1%.
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Persones en situacioé
d’exclusié social (tenen
problemes per fer front
a les despeses de la llar
-lloguer, hipoteca,
subministraments i/o
alimentacié- i/o pateixen
una situacioé de caréncia
material (minim de 3
dels 8 articles o serveis)

Total

No

TAULA DE CONTINGENCIA:
Situacio d’exclusio social i nivell d’estudis

Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis

Nivell d'estudis

Baix
50
40,2
27 9%
2,3
129
138,8
721%
2,3
179
179,0
100,0%

Mitia
38
38,6
22.1%
-1

134
1334
77.9%
A

172
172,0
100,0%

Alt Total

9 97

18,2 97,0

11,1% 22,5%
2,7

72 335

62,8 335,0

88,9% 77,5%
2,7

81 432

81,0 432,0

100,0% 100,0%

Per acabar I'analisi de les situacions d’exclusio, ens fixem ara en la seva
relacio amb el regim de tinenca de I'habitatge. En aquest cas, les diferéncies
també son molt destacades. Entre les persones en situacio d'exclusio, un
44,6% viu de lloguer, una xifra que es redueix drasticament, fins al 9,9%,
entre els qui viuen en un habitatge de propietat. Les dades ens mostren
com I'habitatge, i en concret el pagament del lloguer, és un factor decisiu
que incrementa de manera molt clara les possibilitats de caure en I'exclusio

social.

TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié d’exclusi6 social i régim de tinenca

Persones en situacio

d’exclusié social (tenen
problemes per fer front

a les despeses de la llar

-lloguer, hipoteca,

subministraments i/o
alimentacio- ifo pateixen
una situacié de carencia
material (minim de 3
dels 8 articles o serveis)

Total

No

Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenga de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
régim de tinenca de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenga de
I'habitatge on viu?
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Quin és el régim de
tinenca de 'habitatge

on viu?

Propietat Lloguer
27 70
61,7 35,3
9,9% 44 6%
-8,3 8,3
247 87
2123 1217
90,1% 55,4%
8,3 -8,3
274 157
274,0 157,0
100,0% 100,0%

Total

97
97,0

22,5%

334

334,0

77,5%

431

431,0

100,0%



1 de cada 5 joves té dificultats severes
per satisfer necessitats basiques




3.3.
Carencia material severa

Les situacions de caréncia material severa sén aquelles en que les persones
no poden fer front a almenys quatre dels serveis o articles relacionats amb
la satisfaccid de necessitats basiques. Aguestes situacions expressen un
grau de vulnerabilitat molt elevat. Com ja s’ha comentat a la primera part de
'informe, el percentatge de persones amb caréncies materials severes ha
augmentat significament entre el 2017 i el 2021, passant del 4,7% a '11,6%
de la poblacid. A continuacié ens fixarem en quines son les variables i
caracteristiqgues amb més significacio estadistica.

La primera de les variables independents amb una relacio significativa és
'edat. En relacio a I'edat podem destacar dues guestions: per una banda,
els més joves son els que pateixen amb una proporcidé més elevada la
caréncia material severa, mentre que els majors de 65 anys soén els menys
afectats. Per altra banda, un 21% dels joves d’entre 16 i 34 anys la pateixen,
la qual cosa significa que 1 de cada 5 joves té dificultats severes per satisfer
necessitats basiques. Aquest col-lectiu, per tant, hauria de ser d’intervencio
prioritaria per prevenir que la seva situacié es cronifiqui amb el pas dels
anys.

TAULA DE CONTINGENCIA: Caréncia de material severa i edat

Edat
Entre 161 Entre 351
34 anys 64 anys 65 i més anys Total

' . si Count 24 19 7 50

FENERUTE EIVEED Expected Count 133 250 17 50,0

de caréncia material o) . o o o

severa (no pot fer % within Edat 20,9% 8,8% 6,9% 11,6%

front a a|menys 4 AdeSted Residual 3,6 -1,8 1,7

dels serveis o No Count 91 197 94 382

articles dels 8 items) Expected Count 101,7 191,0 89,3 382,0
% within Edat 79,1% 91,2% 93,1% 88,4%
Adjusted Residual -3,6 1,8 1,7

Total Count 115 216 101 432
Expected Count 115,0 216,0 101,0 432,0

% within Edat 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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En el cas de la nacionalitat, les dades també mostren que les persones
amb nacionalitat estrangera dupliqguen el percentatge total de persones
amb caréencia material severa. Concretament, un 23,9% dels estrangers, en
comparacié amb el 7,4% dels que tenen nacionalitat espanyola.

TAULA DE CONTINGENCIA: Caréncia de material severa i nacionalitat

Pateix una situacio Si

de carencia material
severa (no pot fer
front a almenys 4
dels serveis o
articles dels 8 items)

Total

No

Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Adjusted Residual
Count
Expected Count

% within Quina és la
seva nacionalitat?

Quina és la seva
nacionalitat?

Espanyola Estrangera Total
24 26 50
374 12,6 50,0
7,4% 23,9% 11,6%
-4.6 4,6
299 83 382
285,6 96,4 382,0
92,6% 76,1% 88,4%
4,6 -4.,6
323 109 432
323,0 109,0 432,0
100,0% 100,0% 100,0%

En relacio a la composicié de les llars, les dades mostren una fotografia
més diversa. Per una banda, les persones que viuen amb la seva parella
son les que tenen menys probabilitat de patir situacions de caréncia
material severa (només el 5,7% de les llars). A continuacio, hi ha dos tipus
de llars (monoparentals i amb parella i fills) amb percentatges similars a la
mitjana (entre el 10 i el 13% de les llars) i, finalment, dues tipologies amb
percentatges superiors a la mitjana (les llars unipersonals, amb un 15,4%
i les llars en que conviuen persones amb i sense vincles familiars, amb un

26%.
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TAULA DE CONTINGENCIA: Caréncia de material severa i composicié de la llar

Pateix una situacio ~ SI
de caréncia material
severa (no pot fer

front a almenys 4

dels serveis o

articles dels 8 items) e

Total

Count

Expected Count

% within Amb qui viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb qui viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb qui viu?

Amb qui viu?
Amb la seva
parella i fills
Amblaseva (oambels Llar

Sol parella pares) monoparental
10 8 15 4
75 16,3 17,0 34
15,4% 57% 10,2% 13,8%
1,0 27 -6 4
55 133 132 25
57,5 1247 130,0 25,6
84,6% 94,3% 89,8% 86,2%
-1,0 2,7 ,6 -4
65 141 147 29
65,0 1410 147,0 29,0
100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Améso
altres
familiars
ilo altres
persones
sense
parentiu  Total
13 50
5,8 50,0
26,0% 11,6%
3,4
37 382
44,2 382,0
74,0% 88,4%
-34
50 432
50,0 432,0
100,0%  100,0%

Aixi mateix, les dades mostren una correlacio positiva amb el nivell d’estudis,
el qual es una variables que condiciona les situacions de caréncia material.
Les diferéncies respecte a la mitjana total no sén perd excessivament
significatives. Respecte el total de I'11,6%, un 16,8% de les persones amb
nivell d’instruccié baix pateixen caréncies materials severes, seguits dels de
nivell mitja, amb un 10,5% i alt, 2,5%.

TAULA DE CONTINGENCIA: Caréncia de material severa i nivell d’estudis

Pateix una situacié
de caréncia material
severa (no pot fer
front a almenys 4
dels serveis o
articles dels 8 items)

Total

Count

Nivell d'estudis

No

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis

Baix Mitja Alt Total
30 18 2 50
20,7 19,9 9,4 50,0
16,8% 10,5% 2,5% 11,6%
2,8 -,6 2,8
149 154 79 382
158,3 1521 71,6 382,0
83,2% 89,5% 97 5% 88,4%
2,8 ,6 2,8
179 172 81 432
179,0 172,0 81,0 432,0
100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Finalment, la darrera de les variables significatives és el regim de tinenca
dels habitatges. Les dades mostren un resultat previsible: les persones
que viuen de lloguer pateixen de manera més accentuada les carencies
materials severes. Concretament, una de cada quatre persones que viuen
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de lloguer tenen caréncies severes, cosa que demostra la importancia de
dret basic com és I'habitatge en les situacions de vulnerabilitat.

TAULA DE CONTINGENCIA:
Caréncia de material severa i régim de tinenca

Quin és el régim de
tinenca de I'habitatge

on viu?
Propietat  Lloguer Total
Pateix una situacié =i Gt 1 39 e
de caréncia material Expected Count 31,8 18,2 50,0
severa (no pot fer % within Qui és el
front a almenys 4 régim de tinenca de 4,0% 24 8% 11,6%
dels serveis o I'habitatge on viu?
articles dels 8 items) Adjusted Residual -6,5 6,5
No Count 263 118 381
Expected Count 2422 138,8 381,0
% within Qui és el
régim de tinenca de 96,0% 75.2% 88,4%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual 6,5 -6,5
Total Count 274 157 431
Expected Count 2740 157,0 431,0

% within Qui és el
régim de tinenca de 100,0% 100,0% 100,0%
I'habitatge on viu?

54

Dificultats per fer front al pagament de
'hipoteca o el lloguer

Jahemyvistalaprimerapartdelinforme que, entre 201712021, el percentatge
de persones que han de financar despeses d’habitatge ha passat del 49%
al 57,6% de la poblacié. Aixi mateix, entre aquests, un 31,7% afirma que
té certes dificultats per fer front al pagament de I'hipoteca o del lloguer,
i un 15,6% moltes dificultats. Gairebé la meitat dels qui tenen aquesta
despesa pateix dificultats. En aguest cas, les correlacions estadisticament
significatives amb les variables independents no han estat molt nombroses,
destacant només el nivell d’estudis i la freqliencia en les relacions familiars.
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TAULA DE CONTINGENCIA:
Dificultats per fer front als pagaments de la hipoteca i nivell d’estudis

Nivell d'estudis

Baix Mitja Alt Total
Moltes Count 24 10 4 38
Reslpe;:te ?' lloguer  yifcuitats  Expected Count 15,0 16,1 6,9 38,0
z:g:, Vf;;giig”e % within Nivell d'estudis 25,0% 9,7% 9,1% 15,6%
que pot fer-hi Adjusted Residual 3,2 2,2 -1,3
front amb Algunes Count 28 40 9 7
o certes Expected Count 304 32,6 13,9 77,0
dificultats % within Nivell d'estudis 29,2% 38,8% 20,5% 31,7%
Adjusted Residual -7 2,1 -1,8
Amb facilitat  Count 39 48 28 115
o certa Expected Count 454 48,7 20,8 115,0
facilitat % within Nivell d'estudis 40,6% 46,6% 63,6% 47 3%
Adjusted Residual -1,7 -2 2,4
Amb molta Count 5 5 3 13
facilitat Expected Count 5,1 5,5 2,4 13,0
% within Nivell d'estudis 5,2% 4,9% 6,8% 5,3%
Adjusted Residual -1 -3 85
Total Count 96 103 44 243
Expected Count 96,0 103,0 440 243,0

% within Nivell d'estudis 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

La primera de les variables significatives és la que relaciona aquestes
dificultats amb el nivell d’estudis. Si ens fixem en qui sén les persones que
pateixen moltes dificultats, sobresurten les que tenen un nivell d’instruccid
baix (25%), mentre que les que tenen nivells d’estudis mitjans o superiors
tenen percentatges similars del 9-10%. Si hi afegim les situacions de certa
dificultats, el 54,2% amb nivell baix tenen algun tipus de dificultat, respecte
el 48,5 de nivell mig i el 47,3% de nivell alt. En aquest sentit, entre els
qui tenen algun tipus de dificultat hi trobem persones amb els tres nivells
d’instruccio. Per laltra extrem, entre els qui afirmem pagar-lo amb molta
facilitat tampoc s’observen diferéncies significatives (els tres ronden entre el
5iel 7%). En canvi, les diferencies es donen amb els que expressen certes
facilitats, en que a major nivell d’instruccio, més facilitats per al pagament.

65



+1.800

1.500 - 1.800

1.200

I900

SALARI'NET MENSUAL | SEXE



3.0

Salari net mensual

La seguent dimensio d’analisi és el salari net mensual i la seva correlacio
amb altre variables independents: Ens fixem, novament, en aquelles
variables que han mostrat una relacio estadisticament significativa.

La primera de les variables és 'analisi del salari mensual net en funcié del
sexe. Les dades, en aquesta dimensié, s6n ben eloglients. Es especialment
en els dos extrems dels salaris, els més baixos i els més alts, que les
diferéncies per sexe son més clares. Les dones son clarament perjudicades
en l'escala salarial, ja que entre els qui cobren menys de 900 euros, la
diferéncia amb els homes és de 22 punts (27% de dones i 5% d’homes), i
entre els qui cobren més de 1.800€ la diferéncia és de de 19,2 punts (24,6%
d’homes i 9,9% de les dones). També en la franja salarial elevada, entre

TAULA DE CONTINGENCIA: Salari net mensual i sexe

Sexe
Home Dona Total
Menys de 900€ Count 7 30 37
Quin és Expected Count 20,8 16,2 37,0
R et % within Sexe 49%  270%  146%
mensual net? Adjusted Residual -4.9 4,9
Entre 900€i 1.200€ Count 32 40 72
Expected Count 404 31,6 72,0
% within Sexe 22,5% 36,0% 28,5%
Adjusted Residual 24 2,4
Entre 1.201€i 1.500€ Count 38 24 62
Expected Count 348 27,2 62,0
% within Sexe 26,8% 21,6% 24 5%
Adjusted Residual .9 -9
Entre 1.501€i 1.800€ Count 30 11 41
Expected Count 23,0 18,0 41,0
% within Sexe 21,1% 9,9% 16,2%
Adjusted Residual 2,4 24
Més de 1.800€ Count 35 6 41
Expected Count 23,0 18,0 41,0
% within Sexe 24.6% 5,4% 16,2%
Adjusted Residual 4.1 4.1
Total Count 142 111 253
Expected Count 142,0 111,0 253,0
% within Sexe 100,0% 100,0% 100,0%
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1500 i 1800 euros nets, la diferéncia a favor dels homes és molt elevada, i
novament en la segona franja salarial més elevades les dones superen els
homes. En la franja mitjana, entre 1200 i 1500 euros les diferéncies salarials
entre homes i dones es redueixen, perd és encarameés elevat entre els homes.
El percentatge de dones que cobren menys de 1200 euros mensuals és del
53% (27,4% dels homes) mentre que el percentatge d’homes és cobra més
de 1.500 euros és del 45,7% (15,3% de les dones).

La segona de les variables independents que s’analitza en relacio al salari
mensual net és la nacionalitat. En aquest cas també s’observen diferencies
significatives entre els espanyols i els estrangers, tot i que amb matisos. Aixi,
pel que fa a la franja salarial més baixa la diferencia no és excessivament
amplia, amb un 16,9% d’estrangers i un 13,6% d’espanyols. També en
la franja salarial mitjana (entre 1200 i 1500 euros) no hi ha excessives

TAULA DE CONTINGENCIA: Salari net mensual i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?

Espanyola Estrangera Total
. Menys de 900€ Count 24 13 37
Quin és Expected Count 257 11,3 37,0
aproximadament o) L
el seu salari T _Qum_a Lok 13,6% 16,9% 14,6%
— se\./a nauona!nat? g ! !
Adjusted Residual -7 e
Entre 900€i 1.200€ Count 40 32 72
Expected Count 50,1 219 72,0
:i“j’a't::cgﬂm;: la 22,7% 41,6% 28,5%
Adjusted Residual -3,1 3,1
Entre 1.201€i 1.500€ Count 43 19 62
Expected Count 43,1 18,9 62,0
Z‘;\Zﬁ::cg:;ia? la 24.4% 24,7% 24,5%
Adjusted Residual ,0 ,0
Entre 1.501€ i 1.800€ Count 34 7 41
Expected Count 28,5 12,5 41,0
% within Quina és |
s/:eva[tnacgﬂalie:a?; ° e il U520
Adjusted Residual 2,0 -2,0
Més de 1.800€ Count 35 6 41
Expected Count 28,5 12,5 41,0
Adjusted Residual 2,4 24
Total Count 176 77 253
Expected Count 176,0 77,0 253,0
ELUIIE T K 100,0% 1000%  1000%

seva nacionalitat?
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diferéncies amb valors molt similars al voltant del 24% de la poblacié. Es
en les franges salarials més elevades que es troben les diferéncies més
profundes, amb un desequilibri marcat a favor dels espanyols. Un 39,2%
dels espanyols cobra més de 1.500 euros, una xifra que baixa fins el 16,9%
entre els estrangers. Gairebé un 60% dels estrangers cobra com a maxim
1.200 euros mensuals.

De manera similar, si s’analitza el salari mensual net en funcié del lloc de
naixement, el patré que s’observa és que haver nascut a Olot o la resta
de la comarca implica disposar de salaris mensuals nets més elevats. Les
analisis més especifiques perden relativa fiabilitat estadistica, ja que es
basen en submostres molt reduides. Per agquest motiu només comentem les
tendéncies globals.

TAULA DE CONTINGENCIA: Salari net mensual i lloc de naixement

Lloc de naixement

Aunaltre Aunaltre
municipi de la Aunaltre municipi
demarcaci6  municipide  del'estat A unmunicipi

A Olot de Girona Catalunya espanyol  de l'estranger Total
Menys  Count 8 4 5 4 16 37
de 900€ Expected Count 10,7 44 47 3,1 142 370
Quin és o withi
e 7% wihin tloc de 110% 133% 156%  19.0% 165%  14,6%
el seu Sa'afi7 Adjusted Residual A 2 2 6 7
mensual net? Entre Count 14 7 10 3 38 72
900€i  Expected Count 20,8 85 9,1 6,0 276 72,0
12006 o within LI
r{ ‘;‘I;Vgn']';m oc de 19,2% 23,3% 31,3% 14,3% 392%  285%
Adjusted Residual 2.1 7 4 15 3,0
Entre  Count 16 5 9 6 2 62
1201€i Expected Count 179 7.4 7.8 5,1 238 620
15006 o withi
n/‘; ‘i;"";mr']‘t'm de 21.9% 16,7% 28,1% 28,6% 268% = 24.5%
Adjusted Residual -6 1,1 55 i5 N
Entre Count 15 7 4 6 9 41
1501€i Expected Count 18 49 52 34 157 410
18006 9 withi
r{‘; ;(":m;m de 20,5% 23,3% 12,5% 28,6% 93%  16.2%
Adjusted Residual 1,2 1,1 -6 1,6 24
Més de  Count 20 7 4 7 8 41
1800€  Expected Count 11,8 4,9 52 34 15,7 410
r{; ng:;r; r']‘t'°° de 27.4% 23,3% 12,5% 9,5% 82%  16.2%
Adjusted Residual 3.1 1,1 -6 -9 2,7
— Count 73 30 32 21 97 253
Expected Count 73,0 30,0 32,0 21,0 970 2530
% within LI
r{;‘l;vgm";m oc de 100,0% 100,0% 1000%  1000% 1000%  100,0%
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Pel que a les llars, les llars amb salaris inferiors a 900 euros son
fonamentalment llars amb altres familiars o sense vincles familiars, seguides
de les llars monoparentals. Per contra, les llars amb els salaris més alts sén
les unipersonals. Si ens fixem en tipus concrets de llars, més del 90% de
les llars monoparentals guanyen un salari mensual inferior als 1.500 euros,
una xifra que si la considerem en el context actual, a principis del 2023,
amb lincrement de la inflacid i la devaluacié salarial, posa de manifest
les dificultats d’aquestes llars i families per satisfer les necessitats més
basiques.

TAULA DE CONTINGENCIA: Salari mensual net i composicié de la llar

Amb qui viu?
Amés o
altres
familiars
Amb la seva iloaltres
parella ifills persones
Amb la seva (0 amb els Llar sense
Sol parella pares) monoparental parentiu Total
Menys Count 2 9 15 8 8 37
Quin és de 900€ Expected Count 4,5 9,7 16,4 2,3 4.1 37,0
aproximadament % within Amb qui viu? 6,5% 13,6% 13,4% 18,8% 28,6% 14.,6%
el seu salari Adjusted Residual -14 -3 -5 5 2,2
mensual net? Entre Count 11 16 27 9 9 72
900€i  Expected Count 8,8 18,8 31,9 4,6 8,0 72,0
1200€ o, within Amb qui viu? 35,5% 24.2% 24,1% 56,3% 321%  285%
Adjusted Residual 9 -9 -14 2,5 §S
Entre Count 4 14 32 8 9 62
1201€i Expected Count 7,6 16,2 274 3,9 6,9 62,0
1500€ o4 within Amb qui viu? 12,9% 21.2% 28,6% 18,8% 321%  245%
Adjusted Residual -1,6 -7 1,3 -6 1,0
Entre Count 5 14 21 0 1 41
1501€i Expected Count 5,0 10,7 18,2 2,6 4,5 41,0
1800€ 9 within Amb qui viu? 16,1% 21,2% 18,8% ,0% 36%  16,2%
Adjusted Residual ,0 1,3 1,0 -1,8 -1,9
Més de Count 9 13 17 1 1 41
1800€ Expected Count 5,0 10,7 18,2 2,6 4,5 41,0
% within Amb qui viu? 29,0% 19,7% 15,2% 6,3% 3,6% 16,2%
Adjusted Residual 2,1 9 -4 -1.1 -1,9
Total Count 31 66 112 16 28 253
Expected Count 31,0 66,0 112,0 16,0 28,0 253,0
% within Amb qui viu? 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0%

Pel que fa a la relacié entre el nivell d’estudis i el salari mensual net,
cal destacar, en primer lloc, que no s'observen unes diferéncies molt
significatives entre els salaris de els persones amb nivell d’estudis baix i
mitja. Les grans diferéncies es donen, sobretot, en les persones que tenen
nivell d’estudis alt i que guanyen més de 1.800 euros al mes, en qué la
proporcio es triplica en relacio als altres nivells d’estudis. Sorprenen, pero,
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algunes dades concretes. Per exemple: un 52,3% de la poblacio amb
nivell d’estudis baix cobra més de 1.200 euros (i un 28,1% més de 1.500
euros). En aquests casos, per tant, un baix nivell d’instruccié no significa un
salari mitja o baix. En canvi, un 50% de les persones amb un nivell mitja de
formacié cobren menys de 1200 euros. En aquest col-lectiu no s’observa
una diferéncia salarial proporcional al seu nivell d’instruccié, sobretot si es
compara amb els que tenen un nivell baix. Aquest fet es pot deure a les
caracteristiques del mercat de treball de la Garrotxa, amb llocs de treball de
baixa qualificacié perd ben remunerats, com pot ser el cas de la construccio,
i llocs de treball amb una qualificacié mitjana, pero amb salaris ajustats, com
pot ser el cas de la industria. Finalment, una darrera constatacio: gairebé
una de cada quatre persones amb nivell d’estudis alt cobra menys de 1.200
euros, cosa que significa infraqualificacio.
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TAULA DE CONTINGENCIA: Salari mensual net i nivell d’estudis

Nivell d'estudis

Baix Mitja Alt Total
Menys Count 16 16 5 37
Quin és de 900€ Expected Count 12,0 16,4 8,6 37,0
aproximadament % within Nivell d'estudis 19,5% 14,3% 8,5%  14,6%
el seu salari Adjusted Residual 1,5 -1 -1,5
mensual net? Entre Count 23 40 9 72
?ggﬁe' Expected Count 233 31,9 16,8 72,0
% within Nivell d'estudis 28,0% 35,7% 153%  28,5%
Adjusted Residual -1 2,3 2,6
Entre Count 20 25 17 62
1201€i  Expected Count 20,1 27,4 14,5 62,0
1500€ o N
% within Nivell d'estudis 24,4% 22,3% 28,8% 24,5%
Adjusted Residual ,0 -7 9
Entre Count 15 18 8 41
12832 i Expected Count 13,3 18,2 9,6 41,0
% within Nivell d'estudis 18,3% 16,1% 13,6%  16,2%
Adjusted Residual 6 -1 -,6
Mésde  Count 8 13 20 41
1800€ Expected Count 13,3 18,2 9,6 41,0
% within Nivell d'estudis 9,8% 11,6% 33,9% 16,2%
Adjusted Residual -19 -1,8 4,2
Total Count 82 112 59 253
Expected Count 82,0 112,0 59,0 253,0

% within Nivell d'estudis 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Finalment, si ens fixem en els salari mensual i el régim de tinenca dels
habitatges observem, en primer lloc, una clara relacié entre els qui tenen
salaris més elevats i son propietaris. Disposar de major salari, a banda
d’altres factors, pot facilitar la compra de I'habitatge o reduir les despeses
derivades del pagament dels lloguers. Gairebé 7 de cada 10 propietaris
guanya mes de 1200 euros nets mensuals. En canvi, entre els llogaters baixa
fins a 4 de cada 10. Entre els llogaters, el 57% cobra menys de 1200 euros
al mes, amb la qual cosa, aqguesta realitat mostra com la seva capacitat
adquisitiva es veu seriosament limitada només pel pagament de I'habitatge,
cosa que afecta de manera clara les seves possibilitats no només de satisfer
les necessitats basiques, sind també de fer front a altres despeses.
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TAULA DE CONTINGENCIA: Salari mensual net i régim de tinenca

Propietat  Lioguer
21

1,7
42
31,6

37,8%

2,9

26

272

23,4%

4 -4

27 14
23,0 18,0
19,0% 12,6%
1,4 A4

33 8
23,0 18,0
23,2% 7,2%
34 34
142 111
1420 111,0

100,0% 100,0%




3.6.

Dificultats per arribar a finals de mes

En aquesta seccié s'analitza les dificultats per arribar a finals de mes. Aquest
indicador ens dona pistes de les dificultats econdmiques de les persones
per poder pagar les despeses mensuals necessaries i/o la seva capacitat
d’estalvi i, per tant, indica la suficiencia economica dels individus.

Fixem-nos inicialment en els qui expressen moltes dificultats. En termes
generals, un 59;9% de la poblacié olotina manifesta arribar a final de mes
amb certa o molta facilitat, i un 40,1 amb certes o moltes dificultats.

En tot cas, els joves d’entre 16 i 34 anys sén els que pateixen més dificultats
(19,3%), en comparacié amb les altres franges d’edat (10,6% entre 35-
64 i 5,9% dels de 65 0 més). Si sumem aquelles que tenen dificultats, la
fotografia és similar. Concretament, la meitat dels joves (50,9%) tenen
dificultats, un 40,2% dels d’entre 35 i 64 anys i un 27,7% dels majors de 65
anys. Les persones més grans son, per tant, les que tenen menys dificultats

TAULA DE CONTINGENCIA: Dificultats per arribar a final de mes i edat

Edat

Entre 16i Entre 351
34 anys 64 anys  65i més anys Total

Moltes dificultats Count 22 23 6 51
Vosté diria que Expected Count 13,5 25,6 12,0 51,0
ala sevallar % within Edat 19,3% 10,6% 5,9% 11,8%
arriben a final Adjusted Residual 2.9 -8 21
de mes amb...
Algunes o certes Count 36 64 22 122
dificultats Expected Count 323 61,1 28,6 122,0
% within Edat 31,6% 29,6% 21,8% 28,3%
Adjusted Residual 9 ,6 -1,7
Facilitat o Count 50 113 62 225
certa facilitat Expected Count 59,5 112,8 52,7 2250
% within Edat 43,9% 52,3% 61,4% 52,2%
Adjusted Residual 2,1 ,0 2,1
Molta facilitat Count 6 16 1 33
Expected Count 8,7 16,5 7,7 33,0
% within Edat 5,3% 7,4% 10,9% 7,7%
Adjusted Residual -1 -2 1,4
Total Count 114 216 101 431
Expected Count 114,0 216,0 101,0 431,0
% within Edat 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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per arribar a finals de mes. El patrd, en tot cas, és recorrent: en cas de
dificultats, sempre afecta a una proporcié més elevada de joves i, en cas de
facilitat, sempre afecta de manera més elevada a més edat.

En el cas de la nacionalitat, les dades ens mostren com les persones amb
nacionalitat estrangera tenen moltes més dificultats per arribar a finals de
mes que les espanyoles.

TAULA DE CONTINGENCIA: Dificultats per arribar a final de mes i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?

Espanyola Estrangera Total
Voste diria que  Moltes dificultats Count 24 27 51
a Izjlbseva ;!arI Expected Count 38,2 12,8 51,0
arriben a fina L .
Adjusted Residual -4.9 4,9
Algunes o certes Count 87 35 122
dificultats Expected Count 91,4 30,6 122,0
Z‘;\‘f;“:g‘cgﬁgﬁa‘iﬁ la 26.9% 32 4% 28,3%
Adjusted Residual -1.1 1,1
Facilitat o certa facilitat Count 182 43 225
Expected Count 168,6 56,4 225,0
Z‘;\‘f;“:;‘cgﬁgﬁa‘iﬁ la 56,3% 39.8% 52,2%
Adjusted Residual 3,0 -3,0
Molta facilitat Count 30 3 33
Expected Count 247 8,3 33,0
o) s .
Adjusted Residual 2,2 2,2
Total Count 323 108 431
Expected Count 323,0 108,0 431,0
% within Quinaésla 0, 1000%  100,0%

seva nacionalitat?

Mentre que un 7,4% de les persones espanyoles té moltes dificultats,
el percentatge s’enfila fins al 25% entre els estrangers. 7 de cada 10
estrangers té moltes dificultats per arribar a final de mes. Les diferencies es
redueixen significativament en el cas de certes dificultats, tot i que encara
el percentatge d’estrangers és superior al dels espanyols (32,4% versus
26,9%). Tanmateix, les diferéncies també son relativament similars entre els
qui afirmen arribar a finals de mes amb certa facilitat: concretament, un
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56,3% dels espanyols i gairebé un 40 dels estrangers. Per tant, les dades
s6n molt contundents en aguest ambit: per una banda, entre els estrangers,
hi ha una sobrerepresentacio entre els qui tenen moltes dificultats i, entre els
de nacionalitat espanyola, les dades, tot i ser millors, tampoc presenten un
panorama molt favorable, ja que un 34,3% expressa dificultats, tot i que no
tant extremes com els estrangers.

Aquestes dades es corresponen, també, quan s’analitzen en relacié al lloc
de naixement. En els casos de major dificultat, les persones nascudes com
més lluny d’Olot tenen més dificultats i, en el cas de les facilitats, com més
a prop d’Olot, més facilitats.

TAULA DE CONTINGENCIA: Dificultats per arribar a final de mes i lloc de naixement

Lloc de naixement

Aunaltre Aunaltre Aun
municipidela ~ Aunaltre municipi municipi
demarcacié municipide  de l'estat de
AOlot de Girona Catalunya  espanyol [lestranger 10t
Vosté diria que  Moltes Count 8 4 5 5 29 51
ala seva llar dificultats Expected Count 16,1 7.8 59 5,8 154 51,0
arriben a final % within LI
de mes amb... 7o i Hoc de 5,9% 6,1% 100%  102%  223% 11.8%
Adjusted Residual 2,6 -16 -4 -4 4.4
A Count 28 17 15 15 47 122
o certes Expected Count 385 18,7 14,2 139 368 1220
dificultat! % withi
Houtets rfa &22’;5“ de 206% 25,8% 300%  306%  362% 283%
Adjusted Residual 24 -5 3 4 24
Facilitat o Count 86 37 26 25 51 225
certa facilitat  Expected Count 710 345 26,1 25,6 679 2250
.
rg‘;(“et:'; r"‘t'°° de 63,2% 56,1% 52,0% 51,0% 392% | 522%
Adjusted Residual 31 7 ,0 -2 -35
Molta facilitat ~ Count 14 8 4 4 3 33
Expected Count 10,4 5,1 3,8 3,8 10,0 33,0
.
UL ELS6) 10,3% 12,1% 8,0% 8,2% 23%  1,7%
naixement
Adjusted Residual 1,4 1,5 A A 2,7
Total Count 136 66 50 49 130 431
Expected Count 1360 66,0 50,0 490 1300 4310
% within L
:; ‘;(Vgn']’;m oc de 100,0% 1000% 1000%  1000%  1000% 1000%

Si ens fixem en la composicié de les llars, les llars amb altres familiars i
persones, seguides de les monoparentals i de les unipersonals son les
que tenen més dificultats. Només els qui viuen amb parella i/o fills tenen
percentatges inferiors al total de la poblacié amb moltes dificultats. En
canvi, quan ens fixem amb els qui tenen certes dificultats, als mencionats
anteriorment s’hi afegeixen les parelles amb fills. Les llars monoparentals
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son les que tenen més dificultats (més del 60% té certes o moltes dificultats),
nomeés seguides a una distancia similar per les llars on conviuen altres
familiars i persones.

TAULA DE CONTINGENCIA:
Dificultats per arribar a final de mes i composicio de la llar
Amb qui viu?
Amés o
altres
familiars
Amb la seva i/o altres
parella i fills persones
Amb la seva (o amb els Llar sense
Sol parella pares) monoparental parentiu Total
Moltes Count 10 6 16 6 13 51
Voste diria que dificultats Expected Count 7,7 16,7 174 34 5,8 51,0
ala seva llar % within Amb qui viu? 15,4% 4,3% 10,9% 20,7% 26,5% 11,8%
arriben a final Adjusted Residual 1,0 34 -4 1,5 34
T Count 15 35 44 12 16 122
ocertes Expected Count 18,4 39,9 41,6 8,2 13,9 122,0
% within Amb qui viu? 23,1% 24,8% 29,9% 41,4% 32,7% 28,3%
Adjusted Residual -1,0 -1,1 55 1,6 7
Facilitat o Count 35 81 78 11 20 225
certa facilitat Expected Count 33,9 73,6 76,7 151 25,6 2250
% within Amb qui viu? 53,8% 57 4% 53,1% 37.9% 40,8% 52,2%
Adjusted Residual 3 1,5 3 -1,6 -1,7
Molta facilitat - CoUnt 9 % ® © @ 3
Expected Count 5,0 10,8 13 2,2 3,8 33,0
% within Amb qui viu? 7,7% 13,5% 6,1% ,0% ,0% 7,7%
Adjusted Residual ,0 3,2 -9 -1,6 21
Total Count 65 141 147 29 49 431
Expected Count 65,0 141,0 147,0 29,0 49,0 431,0
% within Amb qui viu? 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0%

Pel que fa al nivell d’estudis, entre els qui tenen moltes dificultats per arribar
destaguen especialment les persones amb un nivell baix d’estudis, que
representen un 15,7%, una xifra molt més elevada que els que tenen un
nivell mitja i alt. Entre els que tenen algunes dificultats, només els de nivell
mig estan per sobre la mitjana. Si ens fixem en el total de persones que
tenen dificultats, un 45,5 dels que tenen un nivell d’estudis baix en tenen,
respecte el 43,3% de nivell mitja i el 25,9% de nivell alt. Tot i que una de
cada quatre persones amb nivell de formacié alt expressa dificultats, les
dades demostren que el nivell d’instruccié €s una variable que condiciona
clarament les possibilitats d’arribar amb dificultat o facilitat a final de mes.
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TAULA DE CONTINGENCIA:
Dificultats per arribar a final de mes i nivell d’estudis

Voste diria que  Moltes dificultats
ala seva llar

arriben a final

de mes amb...
Algunes o certes
dificultats
Facilitat o certa facilitat
Molta facilitat

Total

Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Nivell d'estudis

Nivell d'estudis

Baix Mitja
28 17
211 20,4
15,7% 9,9%
2,1 1,0
53 54
50,4 487
29,8% 314%
6 1,2
90 88
929 89,8
50,6% 51,.2%
-6 -4
7 13
13,6 13,2
3,9% 7,6%
24 -1
178 172
178,0 172,0
1000%  100,0%

Alt
6
9,6
7,4%
14

15
229
18,5%
22

47
423
58,0%
1,2

13

6,2
16,0%
3,2

81
81,0
100,0%

Total
51
51,0
11,8%

122
122,0
28,3%

225
225,0
52,2%

33
33,0
7,7%

431
431,0
100,0%

Finalment, ens fixem en de quina manera la frequéncia de les relacions
familiars correlacionen amb les dificultats per arribar a final de mes. La dada
més significativa en aquest cas és que un 64,3% de les persones que mai
tenen relacions familiars tenen moltes o certes dificultats per arribar a finals
de mes. Per contra, el 60,9% de les persones que arriben a final de mes
amb molta o certa facilitat tenen una relacié diaria. Com més intenses sén
les relacions familiars, més probabilitats de no patir dificultats per arribar
de mes. Aquestes dades mostren la importancia de la familia en la nostra
societat, que sovint esdevé un pilar fonamental que ofereix diferents formes
de suport a la resta dels seus membres.
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Voste diria que
a la seva llar
arriben a final
de mes amb...

Total

Moltes
dificultats

Algunes
ocertes

Facilitat o
certa
facilitat

Molta
facilitat

TAULA DE CONTINGENCIA:
Dificultats per arribar a final de mes i freqiiéncia de les relacions familiars

Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
0 es troba amb
familiars que no son
membres de la llar?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
o es troba amb
familiars que no sén
membres de la llar?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
0 es troba amb
familiars que no sén
membres de la llar?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb quina
fregliéncia es reuneix
0 es troba amb
familiars que no son
membres de la llar?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb quina
freqliéncia es reuneix
0 es troba amb
familiars que no sén
membres de la llar?

Diaria
13
9,7

15,9%

1.3
19
23,2

23,2%

1.1
43
428

52,4%

82,0

100,0%

Amb quina freqliéncia es reuneix o es troba amb familiars que
no sén membres de la llar?

Al menys una

Varies vegada a l'any
vegades al perd menys
Setmanal mesperono Unavegada d'unavegada
pero no diaria setmanal al mes al mes
1" 3 6 6
17,6 7,5 5,6 57
7,4% 4,8% 12,8% 12,5%

21 -19 2 B2
34 22 16 16
422 17.8 133 13,6
22,8% 34,9% 34,0% 33,3%
-1.8 1,3 .9 ,8
92 30 21 24
7738 329 245 251
61,7% 47 6% 44,7% 50,0%
2,9 -8 -1.1 -3

12 8 4 2
114 4,8 3,6 3,7
8,1% 12,7% 8,5% 4,2%
2 1,6 2 -1,0

149 63 47 48
149,0 63,0 47,0 48,0
100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Mai  Total
12 &l
5,0 51,0

286% 11.8%

3.5
15 122
119 122,0

357%  28.3%

1.1
156 225
219 2250

357%  52.2%

2,3
0 33
3.2 33,0
,0% 7,7%

20
42 431
42,0 431,0

100,0% 100,0%



5.1

Situacio laboral (assalariat, empresari
amb treballadors i empresari sense
treballadors]

En aquest apartat estudiem les relacions entre la situacio laborals dels
treballadors i altres variables independents, concretament, en relacio amb
el sexe, la nacionalitat i el regim de tinenca dels habitatges.

En el primer dels casos, les dades ens mostren diferencies significatives
entre els homes i les dones. Les dones treballen majoritariament com a
assalariades, cosa que també passa en el cas dels homes, pero en una
proporcié menor. Aquesta diferéncia es compensa quan ens fixem en els
empresaris i autonoms, entre els quals els homes sén més representatius
que les dones (20,3% vers el 9,4%).

Aquesta diferencia mostra que els homes tenen més possibilitats per
emprendre els seu propi projecte laboral, sense estar dependent d’'una
feina assalariada.

TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié laboral i sexe

Sexe
Home Dona Total
Quinaéslaseva Treballador assalariat Count 118 106 224
situacio laboral Expected Count 125,1 98,9 224,0
actual? % within Sexe 79.7% 90,6%  845%
Adjusted Residual 24 2,4
Empresari/autonom amb Count 30 11 41
o sense treballadors Expected Count 229 18,1 41,0
% within Sexe 20,3% 9,4% 15,5%
Adjusted Residual 2,4 24
Total Count 148 117 265
Expected Count 148,0 117,0 265,0

% within Sexe 100,0% 100,0%  100,0%
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Si ens fixem amb la nacionalitat, també s’observen diferéncies similars a les
descrites en relacio al sexe. Les persones estrangeres estan majoritariament
treballant amb un salari, mentre que els de nacionalitat espanyola tenen
una representacio més altra entre els empresaris i/o autbnoms. De nou, les
dades ens mostren que variables com el sexe i la nacionalitat sén indicadors
de desigualtat.

TAULA DE CONTINGENCIA: Situacio laboral i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?

Espanyola  Estrangera Total

Quinaéslaseva Treballador assalariat Count 151 73 224
situacio laboral Expected Count 1572 66,8 2240
actual?

% within Quina és la

seva nacionalitat? a2 Sl et
Adjusted Residual 2,3 2,3
Empresari/autonom amb Count 35 6 41
o sense treballadors Expected Count 28,8 12,2 410
Adjusted Residual 2,3 2,3
Total Count 186 79 265
Expected Count 186,0 79,0 265,0
PR 100,0% 1000%  1000%

seva nacionalitat?

Finalment, la darrera de les comparatives és amb el regim de tinenca dels
habitatges. Com mostra la taula, el 85% dels treballadors sén assalariats,
mentre que el 20% restant es divideix entre un 15% d’empresaris autonoms
amb treballadors i un altre 5% sense treballadors. La hipdtesis més plausible
ens faria pensar que els empresaris i autbnoms viuran en majori proporcio
en habitatges de propietat que no pas de lloguer. Les dades, efectivament,
aixi ho mostren, sobretot entre els que tenen treballadors al seu carrec.
Entre els que viuen de propietat, gairebé un 80% soén assalariats, una xifra
que assoleix el 90% entre els que viuen de lloguer.
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TAULA DE CONTINGENCIA: Situacié laboral i régim de tinenca

Quina és la
seva situacio
laboral actual?

Total

Treballador assalariat

Empresari/autonom
sense treballadors

Empresari/autonom
amb treballadors

Us dels serveis socials

Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenca de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenca de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenca de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenca de
I'habitatge on viu?

3.8.

Quin és el regim de
tinenca de 'habitatge

on viu?

Propietat Lloguer
119 104
126,2 96,8
79,3% 90,4%
2,5 2,5
18 9
15,3 11,7
12,0% 7,8%
1,1 -1,1
13 2
8,5 6,5
8,7% 1,7%
2,4 24
150 115
150,0 115,0
100,0% 100,0%

Total

223
223,0

84,2%

27

27,0

10,2%

15

15,0

5,7%

265

265,0

100,0%

En l'analisi bivariant de I'Us dels serveis socials cal destacar, en primer
lloc, que a diferéncia de les altres variables analitzades, en aquest cas
s’han identificat poques relacions estadisticament significatives amb altres
variables independents. Concretament, en aquest cas, les Uniques variables
amb significacio han estat amb el sexe i el regim de tinenca dels habitatges.
Pel que fa al sexe, les dades ens mostren com les dones han assistit a una
major proporcio als serveis socials que no pas els homes. Concretament,
un 19% dels usuaris que hi ha assistit eren dones respecte el 8,2 d’homes.
Aqguestes dades poden admetre interpretacions diverses que aqui no podem
confirmar, perd algunes hipotesis a contrastar serien la major proporcié de
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dones grans amb necessitats de dependéncia; la major responsabilitat de
les dones en les tasques de cura en les unitats familiars, entre altres.

TAULA DE CONTINGENCIA: Us dels serveis socials i sexe

En el darrer any s'ha
adrecat alguna vegada
als Serveis Socials de
I'ajuntament?

Total

Si

No

Count
Expected Count
% within Sexe

Adjusted Residual

Count
Expected Count
% within Sexe

Adjusted Residual

Count
Expected Count
% within Sexe

Sexe

Home Dona
18 42
30,4 29,6
8,2% 19,7%
-3,5 35
201 171
188,6 1834
91,8% 80,3%
85 -3,5
219 213
219,0 213,0
100,0% 100,0%

Total
60
60,0
13,9%

372
372,0
86,1%

432
432,0
100,0%

Pel que fa al régim de tinenca, com era de preveure, entre les persones
que s’han adrecat als serveis socials hi ha una proporcié molt més elevada
de persones en regim de lloguer que no pas de propietat. Aquesta dada
ens mostra com I'habitatge é€s un dels problemes més habituals de les
persones que accedeixen als serveis socials, i que el fet de no disposar-
ne en propietat implica unes majors possibilitats d’haver de recorrer als

serveis socials.

En el darrer any s'ha
adrecat alguna vegada
als Serveis Socials de
I'ajuntament?

Total

TAULA DE CONTINGENCIA:
Us dels serveis socials i régim de tinenca

Si

No

Count

Expected Count

% within Qui és el
régim de tinenca de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenga de
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Qui és el
regim de tinenga de
I'habitatge on viu?
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Quin és el régim de
tinenga de I'habitatge

on viu?

Propietat Lloguer
22 38
38,1 21,9
8,0% 24.2%
47 4,7
252 119
2359 1351
92,0% 75,8%
4,7 47
274 157
274,0 157,0
100,0% 100,0%

Total
60
60,0

13.9%

371

371,0

86,1%

431

431,0

100,0%



5.9.

Estat de salut autopercebut

L’estat de salut autoperbeut és un dels indicadors importants a 'nora de
mesurar el benestar de la poblacié. Com s’ha comentat a la primera part
de linforme, les dades de l'enquesta de 2021 no mostren diferencies
excessivament significatives respecte el 2017. Al 2021, les dades ens diuen
que la majoria de la poblacié qualifica el seu estat de salut com a bo (51,7%)
o molt bo (23,9%). En total, 3 de cada 4 olotins afirma esta bé de salut.

Tot i aix0, si analitzem les dades per sexe observem pautes lleugerament
diferents entre homes i dones. Aixi, menys dones afirmen gaudir d’'un estat
de salut molt bo (un 7,3% menys que els homes) o bo (un 7,6% menys). En
total, hi ha un 14,9% menys de dones que expressen un bon estat de salut
en comparacié amb els homes. Aquesta xifra també és superior quan ens
fixem en els que afirmen esta regular, amb la qual cosa, les dones es troben
molt pitjor de salut que els homes.

TAULA DE CONTINGENCIA: Estat de Salut autopercebut i sexe

Sexe
Home Dona Total
Actualmentcom  Molt bo Count 60 43 103
qualificaria el Expected Count 521 50,9 103,0
:Zﬁfﬁat de % within Sexe 27,5% 20,2% 23,9%
Adjusted Residual 1,8 -1,8
Bo Count 121 102 223
Expected Count 112,8 110,2 223,0
% within Sexe 55,5% 47 9% 51,7%
Adjusted Residual 1,6 -1,6
Regular Count 32 46 78
Expected Count 39,5 38,5 78,0
% within Sexe 14,7% 21,6% 18,1%
Adjusted Residual -1,9 1,9
Dolent Count 3 17 20
Expected Count 10,1 9,9 20,0
% within Sexe 1,4% 8,0% 4,6%
Adjusted Residual -3,3 3,3
Molt dolent Count 2 5 7
Expected Count 3,5 3,5 7,0
% within Sexe ,9% 2,3% 1,6%
Adjusted Residual -1,.2 1,2
Total Count 218 213 431
Expected Count 218,0 213,0 431,0
% within Sexe 100,0% 100,0% 100,0%
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Podriem pensar que un dels principals arguments per aquestes diferencies
en les dades de salut i génere es deuen a que les dones viuen més anys
que els homes i, per tant, la seva salut es pot veure més deteriorada amb
el pas dels anys. La seguent taula es fixa especificament en la relacié amb
'edat i, com ens podiem imaginar, la correlacio entre edat i estat de salut
és evident: a mesura que augmenta 'edat, el percentatge de persones que
expressa un estat de salut regular, dolent o molt dolent augmenta.

Per exemple, si ens fixem en els que afirmen esta pitjor, un 4% es dona
entre els majors de 65 anys de anys. Entre els que qualifiquen la seva salut
de dolenta o regular, els majors de 65 anys continuen sent majoria (8,9% el
qualifiguen de dolent i 32,7% de regular, ambdds valors molt superiors a la
mitjana total). Entre els més joves, els percentatge bons de salut sbn molt
importants, i no es detecten percentatges significatius de joves que afirmin
tenir un mal estat de salut (cal recordar que ens fixem en persones majors
de 16 anys). Tan sols pensem oportl destacar que, entre els adults (35-64
anys), prop d’'un 20% afirmen tenir una salut regular o dolenta.

TAULA DE CONTINGENCIA: Estat de salut autopercebut i edat

Edat

Entre 161 Entre 35i
34 anys 64 anys 65 i més anys Total

Actualment com  Moltbo Count 51 45 7 103
qualificaria el Expected Count 27,2 51,6 24,1 103,0
seu estat de % within Edat 44,7% 20,8% 6,9%  23,9%
salut Adjusted Residual 6.1 15 46
Bo Count 48 127 48 223
Expected Count 59,0 111,8 52,3 223,0
% within Edat 42,1% 58,8% 47,5% 51,7%
Adjusted Residual 24 2,9 -1,0
Regular Count 14 31 33 78
Expected Count 20,6 39,1 18,3 78,0
% within Edat 12,3% 14,4% 32,7% 18,1%
Adjusted Residual -1,9 -2,0 4,3
Dolent Count 1 10 9 20
Expected Count 5,3 10,0 4,7 20,0
% within Edat ,9% 4,6% 8,9% 4,6%
Adjusted Residual 272 ,0 2,3
Molt Count 0 3 4 7
dolent  Expected Count 1,9 3,5 1,6 7,0
% within Edat ,0% 1,4% 4,0% 1,6%
Adjusted Residual -1,6 -4 2,1
Total Count 114 216 101 431
Expected Count 114,0 216,0 101,0 431,0
% within Edat 100,0% 100,0% 100,0%  100,0%
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Si relacionem les dades de l'estat de salut autopercebut i la composicié
de llar, observem, en primer lloc, que entre els qui manifesten una salut
molt dolenta o dolenta, sobresurt un 10% de persones que viuen soles.
Aqguesta dada, tot i no ser molt elevada, evidencia que les persones soles
tenen necessitats i mancances en I'ambit relacional que poden repercutir
o afectar el seu estat de salut, sobretot en relacioé a la solitud. Una altra de
les llars que presenta més afectacions en el seu estat de salut son les llars
monoparentals. Si bé un 37,9% afirma tenir un estat de salut regular (amb
tot el que suposa aquesta afirmacié pel que fa a la seva futura evolucio),
si hi sumem els que tenen un estat dolent (3,4%) i molt dolent (3,4%) la
xifra assoleix el 44%. Un percentatge, per tant, en situacié de fragilitat i
inestabilitat que caldria tenir en compte a I'hora de dissenyar intervencions
socials.

TAULA DE CONTINGENCIA:
Estat de salut autopercebut i composicié de la llar

Amb qui viu?
Amés o
altres
familiars
Amb la seva i/oaltres
parella i fills persones
Amblaseva (oambels Llar sense
Sol parella pares) monoparental parentiu Total
Actualment com Moltbo Count 15 25 42 6 15 103
qualificaria el Expected Count 15,5 335 35,1 6,9 119 1030
:le:nes‘at ds % within Amb quiviu? ~ 23,1% 17,9% 28,6% 20,7% 300%  239%
Adjusted Residual -2 -2,0 1,6 -4 11
Bo Count 27 87 74 10 25 223
Expected Count 33,6 724 76,1 15,0 259 2230
% within Amb qui viu? 41,5% 62,1% 50,3% 34,5% 50,0% 51,7%
Adjusted Residual -1,8 3,0 -4 -1,9 -3
Regular Count 16 16 27 1" 8 78
Expected Count 118 253 26,6 5,2 9,0 78,0
% within Amb qui viu? 24 6% 11,4% 18.4% 37,9% 16,0% 18,1%
Adjusted Residual 1,5 25 A 2,9 -4
Dolent  Count 5 10 3 1 1 20
Expected Count 3,0 6,5 6,8 1,3 2,3 20,0
% within Amb qui viu? 7,7% 71% 2,0% 3,4% 2,0% 4,6%
Adjusted Residual 1,3 1,7 -1,8 -3 -9
Molt Count 2 2 1 1 1 7
dolent  Expected Count 11 2,3 2,4 5 8 7,0
% within Amb qui viu? 3,1% 1,4% 7% 3,4% 2,0% 1,6%
Adjusted Residual 1,0 -2 1,1 8 2
Total Count 65 140 147 29 50 431
Expected Count 65,0 140,0 147,0 29,0 50,0 431,0
% within Amb qui viu? 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0%
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Finalment, I'estat de salut en relacié al regim de tinenca de I'habitatge
ens dona, aparentment, uns resultats sorprenents, atés que les persones
propietaries expressen un pitjor estat de salut que les persones que viuen
en regim de lloguer. Diguem sorprenents perqué I'habitatge i el pagament
del lloguer és un element que afecta el salari mensual i la impossibilitat per
pagar-lo genera un malestar psicologic important.

Actualment com qualificaria el seu estat de salut?
Quin és el régim de tinenca de I’habitatge o viu?

Quin és el regim de
tinenga de I'habitatge

on viu?
Propietat Lloguer Total
Actualment com  Molt bo Count 52 51 103
qualificaria el Expected Count 65,6 37,4 103,0
seu estat de % within Quin és el
salut régim de tinenca de 19,0% 32.7% 24.0%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual -3,2 3,2
Bo Count 154 69 223
Expected Count 1421 80,9 223,0
% within Quin és el
regim de tinencga de 56,2% 44 2% 51,9%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual 2,4 24
Regular Count 48 29 77
Expected Count 491 27,9 77,0
% within Quin és el
regim de tinencga de 17 5% 18,6% 17.9%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual -3 3
Dolent Count 14 6 20
Expected Count 12,7 7,3 20,0
% within Quin és el
régim de tinencga de 5,1% 3,8% 4,7%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual ,6 -6
Molt Count 6 1 7
dolent Expected Count 4,5 2,5 7,0
% within Quin és el
régim de tinencga de 2,2% ,6% 1,6%
I'habitatge on viu?
Adjusted Residual 1,2 -1,2
Total Count 274 156 430
Expected Count 274,0 156,0 430,0

% within Quin és el
régim de tinenca de 100,0% 100,0% 100,0%
I'habitatge on viu?
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Expectatives de futur personal

La darrera de les dimensions d’analisi sén les expectatives de futur
personal. Aguesta pregunta ens permet observar un cert estat d’anim
col-lectiu en relacié al futur. En el context actual, immersos en processos
de canvis profunds propis d’'un canvi d’epoca, en que la incertesa domina
bona part de les nostres vides, aquesta pregunta ens ajuda a conéixer de
quina manera encara la poblacié el present i el futur més immediat.

Una de les variables independents que correlacionen significativament
amb aquesta pregunta és I'edat. D’entrada, les dades ens mostren que les
persones joves tenen unes expectatives més positives que les persones
més grans. Com més augmenta I'edat, més augmenta la percepcid que
la situacio personal empitjorara en el futur. Més especificament, els més
joves creuen majoritariament que la situacié millorara; mentre que la posicio
majoritaria entre els de 35 i 64 anys i els majors de 65 anys és que la situacio
quedara igual. Ara bé, la resta dels adults es decanten majoritariament
cap a que la situacié millorara, mentre que els meés grans de 65 anys que

TAULA DE CONTINGENCIA: Expectatives de futur personal i edat

Edat

Entre 161 Entre 35i
34 anys 64 anys 65i més anys Total

Creu que la seva Millorara Count 70 76 6 152
situacié personal, Expected Count 40,8 75,1 36,1 152,0
millorara, sera % within Edat 62,5% 36,9% 6,1% = 36,5%
g:zh?:r:";r"t:,‘;ra’a Adjusted Residual 6,7 2 72
Sera igual Count 35 99 63 197
Expected Count 52,9 97,3 46,8 197,0
% within Edat 31,3% 48,1% 63,6%  47,2%
Adjusted Residual -4.0 3 3,7
Empitiorara  Count 7 31 30 68
Expected Count 18,3 33,6 16,1 68,0
% within Edat 6,3% 15,0% 30,3% 16,3%
Adjusted Residual -34 -7 4,3
Total Count 112 206 99 417
Expected Count 112,0 206,0 99,0 417,0

% within Edat 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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empitjorara. En termes globals, doncs, podem destacar que, malgrat i les
dificultats, els joves no perden I'esperanca en el futur pero, per altra banda,
1 de cada tres persones grans expressa perspectives negatives respecte
el futur.

Si ens fixem amb la nacionalitat, les dades presenten resultats aparentment
sorprenents, sobretot si tenim en compte algunes de les dades de I'informe.
Com s’ha anat veient, les persones estrangeres acostumem a patir amb
una intensitat molt més acusada situacions de vulnerabilitat i exclusio en
comparacié amb les persones de nacionalitat espanyola. Malgrat aixo, quan
ens fixem en les seves expectatives de futur, els estrangers es mostren més
optimistes que les persones amb nacionalitat espanyola. Concretament, un
56% dels estrangers pensen que millora, en comparacié amb el 29,38% dels
espanyols. En I'altre extrem, entre els que pensen que la situacié empitjorara,
un 17,9% dels espanyols i un 11,4% dels estrangers aixi ho creuen. En
canvi, guan ens fixem en els que pensen que la situacié es mantindra igual,
la majoria dels espanyols pensen que la situacié no canviara (52,4%, vers
el 32% dels estrangers).

TAULA DE CONTINGENCIA:
Expectatives de futur personal i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?

Espanyola Estrangera Total
Creu que la seva situaci6  Millorara Count 93 59 152
perslonal, m.itl!orara}, dseré\ ) Expected Count 1137 38,3 152,0
igual o empitjorara d'aqui %% Wt i @ufing és
un any? ovE TECnElE 29,8% 56,2% 36,5%
Adjusted Residual -4.9 4,9
Sera igual Count 163 34 197
Expected Count 1474 49,6 197,0
% within Quina és la
seva nacionalitat? 2 2 sl
Adjusted Residual 3,5 -3,5
Empitjorara  Count 56 12 68
Expected Count 50,9 17,1 68,0
% within Quina és la
seva nacionalitat? o 1l (et
Adjusted Residual 1,6 -1,6
Total Count 312 105 417
Expected Count 312,0 105,0 417,0
% within Quinaésla 4, o, 1000%  100,0%

seva nacionalitat?
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De forma similar, aquest patré es repeteix quan ens fixem en el lloc de
naixement. Les persones nascudes a l'estranger sén les més optimistes
respecte el futur. En termes generals, com més lluny d’Olot han nascut
les persones, més optimistes. Per altre banda, com més a prop d’Olot,
meés pessimistes. Una hipotesis al voltant d’aquesta pauta seria que, com
que les persones amb nacionalitat espanyola i les nascudes a Olot i la
demarcacié de Girona son els que estan en una millor posicio, sén els que
tenen més a perdre. En canvi, els altres, sovint en una posicié social meés
fragil i vulnerable, pensen que només poden millorar, ja que en molts casos
la seva situacio no €s massa favorable.

TAULA DE CONTINGENCIA:
Expectatives de futur personal i lloc de naixement

Lloc de naixement

Aunaltre Aunaltre
municipi de la Aunaltre municipi

demarcacio municipi de de l'estat A un municipi
A Olot de Girona Catalunya espanyol de l'estranger Total
G i Millorara Count 34 16 19 1 72 152

reu que la
seva situacié ‘I;xpeit;t.edu()ou;t 478 233 179 175 45,6 152,0
ersonal, OV IHIES G

= oo st 26,0% 25,0% 38,8% 22.9% 57,6% = 365%

sera igual o Adjusted Residual -3,0 2,1 4 21 59
empitj'oraré Sera igual Count 74 36 20 26 41 197
d'aqui'un any? Expected Count 619 302 231 27 59,1 1970

o i

n/‘; levgm';r:‘tm €= 56,5% 56,3% 40,8% 54,2% 328%  472%

Adjusted Residual 2,6 1,6 -1,0 1,0 -39
Empitiorara  Count 23 12 10 11 12 68
Expected Count 214 10,4 8,0 7,8 204 68,0
% within Lloc de 17,6% 18,8% 20 4% 22.9% 96%  16,3%
naixement B0 40 0 D70 ,6% 3%

Adjusted Residual 5 6 ,8 1,3 24
Total Count 131 64 49 48 125 417
Expected Count 131,0 64,0 49,0 48,0 125,0 417,0

o) v

r{‘;::::'; r'1‘t'°° ©  1000% 100,0% 1000%  100,0% 1000%  100,0%

Si ens fixem en la composicié de la llar, es repeteix un patré similar al
comentat en el cas anterior. Aquelles llars que, al llarg de 'informe hem vist
gue patien més dificultats, sén les que pensen amb una major proporcié que
la situacié millorara. Es el cas de les llars monoparentals (70%), i les llars
amb altres membres (52,2%). Aixi mateix, les més pessimistes respecte el
futur son les llars unipersonals (1 de cada 4 ho pensa), la qual cosa podriem
interpretar com una derivada del fet de no disposar d’'una xarxa de relacions
més amplia, que afectaria negativament a les actituds davant el futur.
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Creu que la
seva situacio
personal,
millorara,

sera igual o
empitjorara
d’aqui un any?

Total

Millorara

Sera igual

Empitjorara

TAULA DE CONTINGENCIA:
Expectatives de futur personal i composici6 de la llar

Count

Expected Count

% within Amb qui viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb qui viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb qui viu?
Adjusted Residual
Count

Expected Count

% within Amb qui viu?

Sol

11
230
17,5%
34

36
298
57,1%
1,7

16

103

25 4%
2.1

63
63,0
100,0%

Amb la seva

parella

29
50,3
21,0%
4.6
80
65,2
58,0%
3,1

29
22,5
21,0%
1.8
138
138,0
100,0%

Amb qui viu?

Amb la seva

parella i fills

(o amb els
pares)

69
52,1
48,3%
3,6

58
67,6
40,6%
-2,0
16
233
11.2%
2,0
143
143,0
100,0%

Amés o
altres

familiars

i/o altres

persones

Llar sense

monoparental parentiu
19 24
9,8 16,8
70,4% 52,2%
3,8 2,3
6 17
12,8 21,7
22.2% 37,0%
2,7 -1,5
2 5
4,4 7,5
7,4% 10,9%
-1,3 11
27 46
27,0 46,0
100,0% 100,0%

Total

152
152,0
36,5%

197
197,0
47 2%

68
68,0
16,3%

417
417,0
100,0%

Finalment, la relacié entre les expectatives de futur personal i el regim de
tinenca de I'habitatge ens mostra uns resultats similars als anteriors. Les
persones meés optimistes respecte el futur sén les que viuen de lloguer, amb
una diferencia significativa respecte els qui viuen de propietat (60% i 23%).
La diferéncia entre els qui pensen que la situacié empitjorara no és tant
acusada, un 18% dels qui viuen en propietat vers un 13,3% dels qui viuen de
lloguer. Finalment, la majoria dels propietaris (58,6%) pensa que la situacio
es mantindra igual, una xifra que baixa fins el 26,7% entre els llogaters.
Novament, la millor estabilitat dels propietaris explicaria una actitud més
conservadora, a diferéncia dels llogaters.
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TAULA DE CONTINGENCIA:
Expectatives de futur personal i réegim de tinenca

N
90

62
97,2 54,8

23,3% 60,0%

-7,5 7,5
156 40
1253 70,7

58,6% 26,7%

6,3 -6,3
48 20
435 245
18,0% 13,3%
1,2 -1,2
266 150
266,0 150,0

100,0% 100,0%
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CONSIDERACIONS FINALS

La realitat social de la ciutat d’Olot és, tal com s’ha mostrat al llarg d’aquest
informe, complexa, amb matisos i singularitats que conformen una realitat
gue sovint s’allunya dels discursos basats en impressions parcials, que no
ofereixen una mirada objectiva, precisa i policromatica de la realitat.

Aquest informe suposa una linia de continuitat amb una aposta que
el 2017 va impulsar la Taula per a la Pobresa d’Olot: coneixer la realitat
socioeconomica de la ciutat i disposar d’'una perspectiva temporal amplia
que permetés identificar canvis i continuitats al municipi. Aquest segon
informe ens permet, per tant, comparar respecte el passat i comprovar
quines dinamigues s'observen en relacié a dinamiques de pobresa |
exclusio, aixi com en dimensions com les caracteristiques de la poblacio,
les llars, el mercat laboral, la salut, les percepcions de la immigracio, les
expectatives de futur, etc.

Disposem, doncs, d’un recurs que novament esperem que sigui d’especial
utilitat per a Olot perd també per a laresta de lacomarca de la Garrotxa, atesa
la centralitat que exerceix la seva capital, i de les multiples interdependéncies
gue es generen amb els municipis meés propers.

Les dades de I'enquesta ens mostren una fotografia de la poblacié que,
respecte el 2017, ha canviat. Canvia especialment a partir de la persisténcia
de les migracions, unes migracions que no nomeés provenen de l'estranger,
siné que també ho fan de localitats catalanes i espanyoles. El percentatge
de poblacié nascuda a Olot i la Garrotxa s’ha reduit de manera considerable,
aixi com ha augmentat el nombre de persones que fa menys de cinc anys
qgue viuen a Olot. La ciutat atrau a nous veins i veines, de la mateixa manera
que d’altres en surten per trobar oportunitats en altres localitats.
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Aquesta és una realitat vers la qual caldra estar atents els propers anys
i que preocupa als membres de la Taula de Pobresa. Per aguesta rao,
tot i que les dades de I'enquesta representen una mostra reduida i que
dificilment podem considerar com a representativa en termes estadistics, si
que ens ajuda a tenir una aproximacio inicial a la realitat d’aquest col-lectiu.
Aquesta variable planteja, en el fons, debats al voltant del model econdmic
de la ciutat i la comarca, especialment en relacio al perfil de poblacié que
atrau, aixi com sobre si aquest model afavoreix que poblacié qualificada
tingui dificultats per assentar-se a la ciutat i la comarca i no es vegi forcada
a marxar fora d’Olot per satisfer les seves expectatives laborals. Malgrat
que el focus d’aquest informe no sigui aquest, si que s’apunten algunes
tendéncies que caldra continuar analitzant.

Un segon aspecte important a destacar és l'increment del nombre de
persones que no viuen amb un habitatge propi i pagat. En els darrers anys
ha augmentat fins al 57,6% les persones que han de financar I'habitatge,
ja sigui de propietat o de lloguer. La major dependéencia econdmica de les
families per fer front a I'habitatge esdevé una dificultat significativa a I'hora
de satisfer les necessitats basiques. El nombre de persones que manifesta
moltes dificultats per pagar I'hnabitatge ja ascendeix al 15,6% de la poblacio,
més del doble que el 2017. Aixi mateix, les dades mostren 'augment de
les persones amb dificultats per mantenir els habitatges a una temperatura
adequada, cosa que confirma que I'habitatge és un dels factors clau a I'hora
de parlar de situacions d’inclusié o exclusio a la ciutat.

En relacié a les dificultats economiques, les dades mostren com les
situacions de pobresa han augmentat un 3% respecte el 2017: un 15% de
la poblacié olotina manifesta que no ha pogut fer front a despeses de la
hipoteca o del lloguer, dels subministraments basics, de I'alimentacid, o del
pagament de compres ajornades. Aixi mateix, les situacions de carencia
material severa han augmentat del 4,7% a I'11,6%, cosa que demostra que
per a un percentatge important de la poblacié les dificultats economiques
cada vegada son més greus, i suposen afectacions importants per a satisfer
necessitats basiques. Finalment, les persones que tenen moltes dificultats
per arribar a finals de mes han passat del 5,5% al 14,4%

Per altra banda, les variables relacionades amb el mercat laboral han
millorat. Els principals indicadors relacionats amb l'ocupaci6 i les seves
condicions milloren respecte el 2017. No obstant aix0, aquestes dades no
es tradueixen, com s’ha vist anteriorment, en millora de les condicions dels
col-lectius més vulnerables. No només perque Olot també té un percentatge
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de persones que, malgrat treballar, no aconsegueix sortir de situacions de
pobresa.

En la dimensio relacional i comunitaria, es detecta un afebliment en la
intensitat de la participacio, ja sigui amb les associacions, perd també amb
les relacions familiars i els vincles comunitaris. En aquest sentit, Olot i la
Garrotxa ha sigut referent durant molts anys, pero cal no disminuir la intensitat
de les politiques que fomentin les relacions, el coneixement i el compromis
mutu de la ciutat, especialment en el context posterior a la pandémia i en
qué I'individualisme i la solitud apareixen com dues problematiques socials
cada vegada més importants.

Finalment, I'analisi de les correlacions estadistiques posa de manifest
que les dones, els joves, les persones estrangeres pateixen de manera
sobredimensionada pitjors condicions en la majoria de les variables
analitzades. S'evidencia, per tant, la necessitat de prioritzar aquests
col-lectius i impulsar mesures que compensin les desigualtats que pateixen
de manera més profunda aquests col-lectius..
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ANNEX

Taules de frequencies de les persones que fa menys de

5 anys que resideixen al municipi

Sexe
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid Home 35 54,7 54,7 54,7
Dona 29 45,3 45,3 100,0
Total 64 100,0 100,0
Edat
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Entre 16 i 34 anys 34 53,1 53,1 53,1
Entre 35 i 64 anys 30 46,9 46,9 100,0
Total 64 100,0 100,0
Quina és la seva nacionalitat?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Espanyola 23 35,9 35,9 35,9
Estrangera 41 64,1 64,1 100,0
Total 64 100,0 100,0
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Lloc de naixement

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid A un altre municipi de la 5 31 31 3.1
comarca de la Garrotxa
A un altre municipi de la
resta de la demarcacio 6 9,4 9,4 12,5
de Girona
A un altre municipi de la 6 9.4 9.4 219
resta de Catalunya
A un al’tre municipi de la 7 10,9 10.9 328
resta d’Espanya
A un altre municipi de 43 67.2 67.2 1000
I'estranger
Total 64 100,0 100,0
Amb qui viu?
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid  Sol 6 9,4 9,4 9,4
Amb la seva parella 13 20,3 20,3 29,7
Amb la seva parella i fills 19 297 297 594
(0o amb els pares)
Llar monoparental 6 9,4 9.4 68,8
A més o altres familiars
i/o altres persones sense 20 31,3 31,3 100,0
parentiu
Total 64 100,0 100,0
Percentatge de llars unipersonals
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 6 9,4 9,4 9,4
No 58 90,6 90,6 100,0
Total 64 100,0 100,0




Percentatge de llars monoparentals

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 6 9,4 9,4 9,4
No 58 90,6 90,6 100,0
Total 64 100,0 100,0
Llars on hi viuen persones sense parentiu o0 amb
parentius no tradicionals
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 20 31,3 31,3 3.3
No 44 68,8 68,8 100,0
Total 64 100,0 100,0
Nivell d’estudis
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Baix 25 39,1 39,1 39,1
Mitja 27 42,2 42,2 81,3
Alt 12 18,8 18,8 100,0
Total 64 100,0 100,0
Té un domini absolut del catala?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Si 19 29,7 29,7 29,7
No 45 70,3 70,3 100,0
Total 64 100,0 100,0
Té un domini absolut del castella?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 51 79,7 79,7 79,7
No 13 20,3 20,3 100,0
Total 64 100,0 100,0




Té un domini absolut del catala i el castella?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 23 35,9 35,9 35,9
No 41 64,1 64,1 100,0
Total 64 100,0 100,0
Si pogues triar, on li agradaria viure?
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid Al m_a1t.e|lx barrl/;on_a del 47 73.4 770 77.0
municipi on resideix
A Olot, pero en una altre 11 17.2 18.0 951
zona o barri
A un altre municipi 3 4,7 4,9 100,0
Total 61 95,3 100,0
Missing  Ns/Nc 3 47
Total 64 100,0
Quin és el régim de tinenca de I’habitatge on viu?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Propietat 11 17,2 17,2 17,2
Lloguer 53 82,8 82,8 100,0
Total 64 100,0 100,0
Respecte al lloguer o a la hipoteca que paga,
voste diria que pot fer-hi front amb
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid Moltes dificultats 14 21,9 25,5 25,5
Allgunes o certes o0 31.3 36.4 618
dificultats
Amlb. facilitat o certa 18 28.1 327 945
facilitat
Amb molta facilitat 3 47 55 100,0
Total 55 85,9 100,0
Missing  Ns/Nc 3.1
System 10,9
Total 14,1
Total 64 100,0




Actualment vosté és membre o pertany a alguna
entitat o associaci6?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Si 9 141 141 141
No 55 85,9 85,9 100,0
Total 64 100,0 100,0

Amb quina freqiiéncia es reuneix o es troba amb
familiars que no s6n membres de la llar?

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid  Diaria 6 9,4 9,4 9,4
Setmanal perd no diaria 14 21,9 21,9 31,3
Van\es vegades al mes 9 14,1 14.1 45,3
perd no setmanal
Una vegada al mes 9 141 141 59,4
Al menys una vegada a
I'any perd menys d’'una 8 12,5 12,5 71,9
vegada al mes
Mai 18 28,1 28,1 100,0
Total 64 100,0 100,0
Amb quina freqiiéncia es reuneix o es troba amb amics?
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid  Diaria 13 20,3 20,3 20,3
Setmanal perd no diaria 21 32,8 32,8 53,1
Van\es vegades al mes 15 23.4 234 76.6
perd no setmanal
Una vegada al mes 7 10,9 10,9 87,5
Al menys una vegada a
I'any perd menys d’'una 5 7,8 7,8 95,3
vegada al mes
Mai 3 47 47 100,0
Total 64 100,0 100,0
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Té persones de confianca a Olot amb qui parlar de qliestions personals?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 40 62,5 62,5 62,5
No 24 37,5 37,5 100,0
Total 64 100,0 100,0
Pateix una situaci6 de pobresa
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 19 29,7 29,7 29,7
No 45 70,3 70,3 100,0
Total 64 100,0 100,0
Hi ha algu que I'ajudi a fer front a aquestes dificultats
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Si 14 21,9 73,7 73,7
No 5 7,8 26,3 100,0
Total 19 29,7 100,0
Missing ~ System 45 70,3
Total 64 100,0

Pateix una situacié de caréncia material (no pot fer front a almenys 3 dels

serveis o artices dels 8 items)

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 9 141 14,1 14,1
No 55 85,9 85,9 100,0
Total 64 100,0 100,0
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Pateix una situacié de caréncia material severa (no pot fer front a almenys 4

dels serveis o articles dels 8 items)

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 19 29,7 29,7 29,7
No 45 70,3 70,3 100,0
Total 64 100,0 100,0

Pateix una situacio de caréncia material o carencia material servera?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 28 43,8 43,8 43,8
No 36 56,3 56,3 100,0
Total 64 100,0 100,0

Persones en situacié d’exclusié social (tenen problemes per fer front a les
despeses de la llar - lloguer, hipoteca, subministraments i/o alimetacio - i/o

pateixen una situacié de carancia material (minim de 3 dels 8 articles o serveis)

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 29 45,3 45,3 45,3
No S 54,7 54,7 100,0
Total 64 100,0 100,0

En el darrer any s’ha adrecat alguna vegada als Serveis Socials de I’ajuntament?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 16 25,0 25,0 25,0
No 48 75,0 75,0 100,0
Total 64 100,0 100,0
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A causa d’un problema de salut, necessita I’ajuda o la companyia d’altres
persones per realitzar les activitats habituals de la vida quotidiana?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 4 6,3 6,3 6,3
No 60 93,8 93,8 100,0
Total 64 100,0 100,0
Qui li proporciona aquesta ajuda?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Familiars 2 3,1 50,0 50,0
Professionals 1 1,6 25,0 75,0
Ningu 1 1,6 25,0 100,0
Total 4 6,3 100,0
Missing System 60 93,8
Total 64 100,0
Quina de les segiients situacions és la seva?
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid  Treballa 45 70,3 70,3 70,3
Estudia 3 4,7 4,7 75,0
Treballa i estudia 2 3,1 3,1 78,1
NQ trgballa pero pusoa 9 141 141 922
feina i no cobra I'atur
Dedicaciot a les tasques ’ 16 16 938
de la llar
No treba!la, ni estudia, ni > 3.1 3.1 96.9
busca feina
Cobra el PIRMI o la RMI
(Renda Minima Insercio) 2 Sl €1 e
Total 64 100,0 100,0
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Percentatge de persones actives o inactives

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Actiu 56 87,5 87,5 87,5
Inactiu 8 12,5 12,5 100,0
Total 64 100,0 100,0

Percentatge de persones ocupades, inactives i aturades

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Ocupat 47 73,4 73,4 73,4
Inactiu 8 12,5 12,5 85,9
Aturat 9 14,1 14,1 100,0
Total 64 100,0 100,0
Porta un any o més buscant feina?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Si 4 6,3 44,4 44,4
No 5 7,8 55,6 100,0
Total 9 14,1 100,0
Missing  System 55 85,9
Total 64 100,0

Percentatge de llars on tots els seus membres actius estan a I’atur

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Si 5 7.8 7,8 7,8
No 59 92,2 92,2 100,0
Total 64 100,0 100,0
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Creu que la seva situacié personal, millorara, sera igual o empitjorara
d’aqui un any?

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Millorara 38 59,4 60,3 60,3
Sera igual 16 25,0 25,4 85,7
Empitjorara 9 141 14,3 100,0
Total 63 98,4 100,0
Missing  Ns/Nc 1 1,6
Total 64 100,0
Creu que el nivell de vida de la comarca, millorara, sera igual
o empitjorara d’aqui un any?
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Millorara 33 51,6 52,4 52,4
Sera igual 20 31,3 31,7 84,1
Empitjorara 10 15,6 15,9 100,0
Total 63 98,4 100,0
Missing  Ns/Nc 1 1,6
Total 64 100,0
Vosteé diria que a la seva llar arriben a final de mes amb...
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid Moltes dificultats 17 26,6 27,0 27,0
Qi'ﬁéﬂfasts certes 24 37,5 38,1 65,1
Facilitat o certa facilitat 21 32,8 83,3 98,4
Molta facilitat 1 1,6 1,6 100,0
Total 63 98,4 100,0
Missing ~ Ns/Nc 1 1,6
Total 64 100,0
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Amb qui viu?

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent

Valid  Sol 6 9,4 9,4 9,4

Amb la seva parella 13 20,3 20,3 29,7

Amb la seva parella i fills 16 25,0 25,0 54,7

Llar monoparental 6 9,4 9,4 64,1

Amb els pares 3 4.7 47 68,8

Amb Ialseva parell'ell (fills o 3 47 47 73.4

sense) i altres familiars

D EILTES [PESonEs; 17 26,6 26,6 100,0

amics i/o familiars

Total 64 100,0 100,0
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